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Francja traci wszelki głos W rocznice wielkiej rewolucji
w sprawia lAiawóac,

Sensacyjne szczegóły burzliwego posiedzenia 
trzech gubernatorów Niemiec zachodnich

FRANKFURT fAPI). Sensacyjne szczegóły 
niezwykle burzliwego posiedzenia trzech gu
bernatorów zachodnich we Frankfurcie poda
ła wczoraj rano agencja „United Press" te
matem tego posiedzenia, które zakończyło się 
po trzech godzinach bez wydania jakiegokol
wiek oficjalnego komunikatu, była 
Berlina.

WEDŁUG RELACJI AGENCJI, FRANCUSKI GUBERNATOR 
GENERAŁ PIERRE KOENIG WYRAZIŁ WĄTPLIWOŚĆ, CZY 
POWIETRZNY" DO BERLINA BĘDZIE MIAŁ SZANSE UTRZYMANIA STĘ 
W CZASIE NADCHODZĄCEJ ZIMY. GENERAŁ PODKREŚLIŁ, ŻE ZIMO
WE MGŁY I OPADY ŚNIEŻNE UTRUDNIĆ MOGĄ TRANSPORT DO BER
LINA W TAKIM STOPNIU, ŻE STANIE SIĘ ON CAŁKOWICIE NIEMOŻ
LIWY.

sprawa

WOJSKOWY
TZW. „MOST

Niemiec i musi w milczeniu wysłuchi- 
'wać impertynencji prawionych jej 
'przez amerykańskiego gubernatora woj
skowego.

UJ Anglii pannja

reżim totalitarny
— stwierdza Shaw
LONDYN (PAP). Bernard Shaw 

zamieścił w dzienniku „Daily Wor
ker" artykuł, w którym omawia wy
wiad udzielony korespondentowi „Pra
wdy". Bernard Shaw pisze: „Szczere i 
precyzyjne odpowiedzi Stalina podzia
łały jak strumień świeżego powietrza." 
Postęp ludzkości — powiedział Shaw
— byłby niemożliwy bez naukowych 
zasad komunizmu. — Na zakończenie 
znany dramaturg oświadczył, że w 
Anglii coraz bardz’ej utrwala się re
żim tctalitarnv państwa policyjnego.

t r *
7 listopada mija 31 lat od chwili, gdy robotnicy rosyjscy podnie

śli sztandar walki o socjalizm, o lepsze jutro mas pracujących, o 
wyzwolenie ludów z niewoli i ucisku. Jest to data, z którą zwią
zane są narodziny nowego lepszego świata. Dla narodu polskiego 
jest to również data, z którą wiąże się nasz powrót do samodziel
nego bytu państwowego. Nie kto inny bowiem, jak Rewolucja Li
stopadowa, łamiąc carat, rzucając hasło samostanowienia narodu, 
umożliwiła nam odzyskanie niepodległości.

Przeto dzień 7 listopada obchodzi u „czyście również polski lud 
pracujący, święci go wespół z narodami Związku Radzieckiego i 
wszystkimi siłami postępu na całym świecie

W dniu 7 listopada w rocznicę wielkiej rewolucji nie tylko się
gniemy myślą wstecz, ale spojrzymy naprzód ku lepszym czasom, 
które nam niesie własna nasza niezmordowana praca w ramach pla
nowej gospodarki tworzącej podwaliny doskonalszego socjalistycz
nego ustroju. Jak ludzie Związku Radzieckiego, jak inne kraje de
mokracji ludowej, budujemy w pokoju nowe jutro, pomni na ideały 
wielkiego dnia, którego rocznicę dziś święcimy.

Braterskie pozdrowienia
da radzieckich związków zaw.

od polskiego świata pracy

Na zastrzeżenie gen. Koeniga miał 
odpowiedzieć gen. Clay, amerykański 
gubernator wojskowy, który oświadczył, 
że transporty powietrzne są wyłączną 
sprawą angio-amerykańską, i że Fran
cja nie ma prawa zabierać głosu w 
tej kwestii. Jednocześnie gen. Clay 

Marszdek Żymierski

ambasadora USA
WARSZAWA (PAP). Mini- 

ster Obrony Narodowej Marszałek 
Polski Michał Żymierski przyjął 
w czwartek ambasadora Stanów 
Zjednoczonych Ameryki, p. Walde
mara Johna Gallmana.

WARSZAWA (SAP). KCZZ w 
:mieniu polskiego świata pracy prze
syła z okazji 31 rocznicy rewolucji paź-

Polsko - norweskie 
rozmowy gospodarcze

WARSZAWA (SAP). W dniu 5 
listopada br. przybyła do Warszawy de
legacja norweska na rokowania han
dlowe. Delegacji przewodniczy p. Koht, 
dyr. departamentu w norweskim min. 
spraw zagranicznych.

Celem rokowań jest zawarcie nowej 
umowy handlowej między obu krajami. 
Ze strony polskiej przewodniczyć bę
dzie p. Antoni Roman, doradca trakta
towy w Ministerstwie Przemysłu i 
Handlu.

dał do zrozumienia gubernatorowi fran
cuskiemu, że Stany Zjednoczone pro
wadzić będą dalej swą nieustępliwą po
litykę i że nie zgodzą się na żaden 
kompromis w sprawie berlińskiej pro- 
pronowany przez Związek Radziecki.

Następnie omawiano propozycje do
puszczenia przedstawicieli zachodniego 
Berlina do zachodnio-niemieckiego 
„parlamentu" w Bonn. Generał Koenig 
sprzeciwił się znowu tej sugestii, bez 
względu na sprzeciwy Francji, 
kontynuowali swą politykę w 
czech według własnych zasad.

Korespondent podkreśla, że 
siedzeniu doszło do kilku ostrych 
starć słownych między stroną fran
cuską a angio-amerykańską.
Obserwatorzy polityczni stwierdzają 

w związku z tym że mimo oporów 
Francji należy oczekiwać całkowitego 
podporządkowania się rządu Queuille'a 
dyrektywom amerykańskim. Obserwa
torzy podkreśtają jednocześnie, że 
Francja całkowicie utraciła wszelki 
głos w decyzjach odnoszących się do

będą 
Niem-

na po

wielę szczegółów nieznanych dotąd szerszym

dziernikowej depeszę do wszechzwiąz- 
kowęj Centrali Rady Związków Zaw. 
fWCSPS) w 31 rocznicę wielkiej rewo- 
iuc i październikowej

„Polska Klasa Robotnicza zorganizo
wana w jednolitym ruchu zawodowym 
zasyła gorące braterskie pozdrowienia 
radzieckim związkom zaw. oraz wszyst
kim pracującym kraju zwycięskiego so
cjalizmu. ostoi pokoju i bezpieczeństwa 
narodów.

Nie zapomnimy nigdy, ze masy pra
cujące ZSRR rozgromiły siły faszyzmu 
i przyniosły wolność Polsce ludowej,, w 
której dziś klasa robotnicza buduje so
cjalizm. Ucząc się na doświadczeniach 
potężnego ruchu zawodowego ZSRR, 
polskie związki zawodowe zjednoczyły 
i zorganizowały świat pracy dla dzieła 
odbudowy i przebudowy naszego 
ustroju.

Wierna tradycjom międzynarodowej 
solidarności klasa robotnicza Polski 
wraz z pracującymi masami całego 
świata stoi twardo w obronie je
dności światowego ruchu zawodowego 
przed atakami rozbijaczy i sługusów 
’mperializmu".

o to, 
ludo-

Polski wniosek 
przeciw 

dyskrgmuiachHn gospodarczym- 
tematem obrad 

komisji ekonomicznej O. N. Z.
PARYŻ (PAP). Na komisji drugiej 

(ekonomicznej) ONZ rozpoczęła się wr 
czwartek dyskusja nad polskim punk» 
tern porządku dziennego. Punkt ten mó- 
wi o dyskryminacjach, stosowanych 
przez pewne państwa w dziedzinie 
handlu międzynarodowego Dyskrymi*  
nacje te przeszkadzają normalnemu roz’ 
wojowi stosunków handlowych i są 
sprzeczne z zasadami karty ONZ. Za= 
gadmienie to ooruszył we wtorek min. 
Modzelewski, wygłaszając na ten temat 
dłuższe przemówienie.

Jako pierwszy zabrał głos delegat a*  
merytkański Thorp, Cechą charaktery
styczną jego przemówienia była obrona 
przed zarzutem stosowania dyskrymina
cji przez Stany Zjednoczone. Thorp 
przyznał jednak, że USA stosują obecnie 
system licencji, ograniczających swobo*  
dę międzynarodowych obrotów towaro= 
wych.

Następnie przemawiał minister spraw 
zagranicznych Czechosłowacji Clemen*  
tis. Podkreślił on, że właśnie Czechosło*  
wacja była pierwszym krajem, który od= 
czuł na sobie zmiany w polityce ame
rykańskiej. Wynikiem tych zmian było 
zastosowanie dyskryminacji handlo’ 
wych. co spowodowało m. in. cofnięcie 
Czechosłowacji przyznanych już kre
dytów z powodów czysto politycznych.

Prawica socjalistyczna na ławie oskarżonych 

Pfzwś® mh oroanizasii mu u 
stanęli przed Sądem Wojskowym w Warszawie1

WARSZAWA (SAP). W dniu 5 listopada br. Rejonowy Sąd Wojskowy 
w Warszawie przystąpił do rozpatrywania sprawy działaczy nielegalnej orga
nizacji „Wolność — Równość — Niepodległość". Na lawie oskarżonych za 
siedli Kazimierz Puzak, Tadeusz Szturm de Sztrem, Józef Dzięgielewski. Feliks 
Misiorowski, Ludwik Cohn i Wiktor Krawczyk. Rozprawie przewodniczy ppłk 
Staszyca, oskarżają prokuratorzy płk Zarakowski i płk Karliner. Oskarżonego 
Puzaka broni adwokat Niedzieleski, Dzięgelewskiego adw. Rottenger, Misio- 
rowskiego adw. Wagner, Krawczyka adw. Palatyński. Szturm de Sztrema 
i Cohna adw. Maślanka.

Proces odsłoni wiele materiału dotyczącego roli, jaką odegrała prawica so
cjalistyczna w Polsce i pokaże

I tzeszom społeczeństwa.

Wszyscy podsądni oskarżeni są 
iż w zamiarze zmiany przemocy
wo-demokratycznego ustroju państwa 
oraz usunięcia ustanowionych organów 
władzy zwierzchniej narodu, pracowali 
w nielegalnej organizacji WRN wspól- 

__  Ł, « »»T^’pr-acu:ąc PrzV redagowaniu, rozpowsze-
-“•F ssf «s. w «.***  ®Sichnianiu i inspirowaniu tez ideologii

WRN. Wszyscy oskarżeni dysponowali 
funduszami organizacyjnymi w walucie 
krajowej i zagranicznej, brali udział w 
regularnych zebraniach krajowego oś
rodka WRN, organizowali zespoły pe
ryferyjne organizacji, utrzymywali kon
takty organizacyjne z komitetem za
granicznym tzw. PPS i dążyli przy po
mocy dywersji politycznej, w szczegól
ności w odrodz.onej Polskiej Partii So- 
c alistycznej i przy pomocy rozbicia ru
chu robotniczego oraz bloku stronnictw 
demokratycznych, działając pod kiero
wnictwem czynników światowego im
perializmu do podporządkowania sobie 
państwa i zmiany siłą jego ustroju.

Szturm de Sztrem oskarżony jest po
nadto o dostarczanie szefowi wywiadu

Inspekcja
dawnego

LONDYN (API) W londyńskich 
kołach politycznych omawia się z nie
zwykłym ożywieniem podróż marsz. 
Montgomery do Niemiec, dokąd przy
był on wczoraj późnym wieczorem „na 
inspekcję oddziałów brytyjskich".

Koła londyńskie stwierdzają, że 
prawdziwym celem podróży Montgo- 
mery'ego jest zbadanie możliwości 
ewentualnego udziału Niemiec w tzw. 
„Unii Zachodniej", montowanej obec
nie przez Stany Zjednoczone i W. Bry
tanię.

Korespondenci polityczni stwierdza
ją, że marsz. Montgomery ma się spo
tkać nie tylko z brytyjskim guberna
torem wojskowym sir Brianem Ro
bertsonem, ale i z gubernatorami ame
rykańskim i francuskim.

Szczególne znaczenie przypisuje się 
jego spotkaniu z generałem Luciusem 
D. Dlayem, który jest zwolennikiem 
jak najszybszego włączenia Niemiec 
zachodnich do „wspólnoty zachodnio
europejskiej".

umtwy „etóporci 

obejma^ kontrolę, 
nad brytyjskimi koloniami

LONDYN (PAP) Urzędowo poda
no do wiadomości że brytyjskie mi
nisterstwo kolonii zwróciło się do Sta
nów Zjednoczonych o wysłanie uczo
nych i inżynierów amerykańskich do 
kolonii angielskich, celem objęcia kon
troli nad eksploatacją bogactw natu
ralnych tych terenów. Komentując po
wyższą wiadomość dziennik „Daily 
Worker" ironicznie zapytuje, dlaczego 
tę nową kapitulację Wielkiej Brytanii 
wobec kapitalistów amerykańskich mi
nisterstwo kolonii nazywa prośbą o „u- 
dzielenie pomocy".

44

na kraj 2 korpusu Andersa, Witoldów; 
Pileckiemu i jego pomocnicy Marii Sze- 
lągowskie- materiałów informacyjnych 
i propagandowych WRN i podrabian e 
przy pomocy komórki legalizacyjnej 
organizacji dowodów osobistych dla 
Pileckiego i Szelągowskiej.

Puzak pełnił w WRN-ie funkcje prze
wodniczącego „krajowego ośrodka" 
Szturm de Sztrem jego sekretarza ge
neralnego, Cohn kierownika wydziału 
młodzieżowego, a Krawczyk — kierow
nika okręgu częstochowskiego WRN

Szturm de Sztrem przyznaje się do 
działania w ramach nielegalnego ośrod
ka WRN do udziału w zebraniach, wy
mienionych w akcie oskarżenia i roz
porządzania pieniężnymi funduszami w 
walucie obcej i krajowej. Przyznaje się 
również do korespondowania z zagra
nicznym ośrodkiem i redagowania 
„Przeglądu Krajowego" oraz ostatecz
nego sformułowania tez ideologicznych 
Zaprzecza natomiast akobv wspóldzia 
lał z siecią szpiegowską Andersa i 
zmierzał do zmiany ustroju państwa 
polskiego.

Kto zastapi Marshalla

uhmm czi mus?
WASZYNGTON (SAP). Dzien

nik „Washington Post" przewiduje, że 
następcą Marshalla, który ma ustąpić 
ze stanowiska sekretarza stanu zosta
nie wyznaczony Averell Harriman, 
nadzwyczajny ambasador planu Mar
shalla w Europie. Z innych źródeł do
noszą o prawdopodobieństwie wyzna
czenia na stanowisko sekretarzy stanu 
Lewisa Douglasa, ambasadora USA w 
Londynie.

Jutrzejszy numer „Głosu
Topolskiego'*,  ukaże się w 

objętości 8 stron i zawierać 
będzie szereg interesujących 
artykułów.

Zawiodły elektromagnesy

Prot Piccard rezygnuje z wyprawy
na ctnn oceanu

LONDYN (API). Prof. August Piccard, niwecząc plon wielomiesięcznycr 
przygotowań, zrezygnował wczoraj nagle z opuszczenia się na dno oceanu 
i powrócił na pokładzie swego statku do Dakaru.

Prof. wraz ze swym asystentem prof. 
Maxem Cosynsem miał opuścić się w 
specjalnej kuli tzw. batyskafie na 
głębokość 4 km w celu zbadania dna 
oceanu. Przyczyną zarzucenia tego dzie
ła były pewne niedokładności w me- 
chaniźmie batyskafu.

Profesorowie postanowili zrezygno
wać ze swego zamiaru po wczorajszym 
opuszczeniu batyskafu na głębokość 
półtora kilometra bez załogi. Batyskaf 
znajdował się w wodzie przez kilka
naście godzin, po czym został wyciąg

nięty i umieszczony na pokładzie statku

„Scaldis", ną którym przybyła do Da 
karu ekspedycja Piccarda

Jednocześnie prof. Piccard oznajmo 
członkom ekspedycji że anuluje poprze 
dnie swoje zarządzenia odnośnte spu
szczenia batyskafu i że cała ekspedy
cja powraca do Dakaru z zatoki Boa 
Vista, gdzie miał się odbyć ten ekspe
ryment.

Mimo, że prof. nie wyjaśnił przyczy
ny porzucenia swego zamiaru, współ 
pracownicy Piccarda przypuszczają, iż 
chodzi tu 'o niedokładności w system e 
pozbywania się balastu przez batyskaf.

W celu obciążenia batyskafu, Który jest 
wielką kulą metalową, przymocowane są 
do niego ciężary metalowe. W chwili gdy 
batyskaf ma wypłynąć na powierzchnię 
morza specjalny system elektromagnety
czny odczepia je od zewnętrznej skorupy . 
kuli która staja sie lżejsza płynie do 
góry
System ten zawodził iuż kilkakrotnie 

w czasie prób Dwa razy ciężary te od
padły. w jednym z tych wypadków sy
nowi prof Piccarda Jacęuowi. ledwo 
udało sie umknąć poważneao poranie
nia.

Z Brukseli donoszą że prof Piccard 
nie nadesłał eszcze żadnego wyjaśnię 
nia swej nagłej decyzji do belgijskiego 
funduszu naukowego, który finansował 
jego wyprawę.



wszystkich

wyzwoleńczych ruchów ludu polskiego
kiem mas biednego i średniego chłop* ; .

W celu uzyskania nowych inżynierów 
górniczych i techników spośród mas ro
botniczych, wydział czeskiej Rady Narp- 
dowej w Ostrawie postanowił wybrać- 
50 górników, którzy po odbyciu' kursów 
dokształcających i złożeniu egzaminów 
dojrzałości przyjęci zostaną na Wyższą 
Szkołę Górniczą.

*

W Związku Radzieckim obszar zasie
wów pszenicy i żyta powiększył się w 
porównaniu z rokiem ub. o 2 i pół milio
na ha. Szczególnie wzrosły zasiewy psze- 
niey.

W Czechosłowacji produkcja cukru bę
dzie przypuszczalnie wyższa w porówna
niu z rokiem 1947 o 70 proc. Około 40 
proc, cukru pójdzie na eksport w za
mian za dewizy, lub wyroby, których 
Czechosłowacja nie posiada.

*

głodu mieszkanio- 
w Pradze również 
utworzona została 

spółdzielnia budowlana
dziennikarzy. Pierwszy dom dziennikarski 
został już oddany do użytku, jednocze
śnie zaś rozpoczęto budowę trzech dal
szych domów.

W Sofii rozpoczęły się obrady bułgar
skiego Zgromadzenia Narodowego. Tema
tem obrad ma być sprawa utworzenia 
ministerstwa handlu zagranicznego i kwe
stia nacjonałizacii okrętów transporto
wych

W obwodzie kurskim w którym na 
skutek działań wojennych uległo zburze
niu 80 tys domówtwieiskich i 20 tv$. 
zabudowań gospodarczych, obecnie wznie
siono wzgl. odbudowano przeszło 100 tvs. 
dojnów kołchozowych i 30 tys. budynków 
gospodarczych,

stwa, mas inteligencji pracującej, •y.chizasilanie kredytem tego

Reorganizacja bankowości wPokce 
ner /opecie

s:ęgnie swymi tradycjami zjednoczona partia
Sekretarz gen. PPS Cyranki€w<cz — o znaczeniu Kongresu Zjednoczeniowego 

Na wspólnym zebraniu Komitetów Centralnych partyj robotniczych Sekre*  
tarz Generalny P?S omówił przebieg przygotowań do zjednoczenia obu partyj 
Stwierdził on, iż w o-kresie tym trzeba było poddać zasadniczej analizie i pró*  
■bie marksiistowsko/.eriinowskie; dorobek cbu partyj, wyeliminować elementy 
nie marksistowskie, klasowo obce, wrogie lub przypadkowe. Trzeba było wpoić 
w masy partyjne zrozumienie podstawowych wytycznych naszego marszu do 
socjal.iizmu poprzez nieubłaganą walkę z wrogiem klasowym, poprzez walkę z 
własnym wewnętrznym oportunizmem, niezdecydowaniem, tchórzostwem 
myślowym.

Mówca podkreślił, że w procesie roz*Jcyjnego  odHmu PPS, zjednoczona partia 
wojowym PPS zachodziły w okresie—’— ------- ’ 1 - * • • - -
powojennym obok zjawisk dodatni oh 
także procesy wsteczne, hamujące roz*  
wój rewolucyiyne; świadomości w ma*  
sach i które nieraz rocteiły nastroje pra*  
wieoyve w aktywie partyjnym.

? Wrześniowa Rada Naczelna PPS do*  
kor.ała ostatecznego wyciągnięcia wnio*  
sków z szeregu poprzednich aktów po*  
litycznych, jak uchwały Rady Naczelnej 
z 30 czerwca 1946 roku, stwierdzające, 
że droga PPS wiedzie tylko na lewo a 
wróg jest tylko na prawo, jak Kongres 
Wrocławski, który ustaiił ostatecznie, 
że jednolity front jest zasadniczą poli*  
tyką pa-rti’, kroczącej do zjednoczenia, 
jak wreszcie centralny aktyw PPS z 17 
lipca br., na którym sformułowane zo= 
stały wytyczne walki klasowej o Polskę 
socjalistyczną.

Wrześniowa Rada Naczelna PPS sta*  
nowi klamrę ujmującą te wszystkie ak*  
ty polityczne i jej uchwały są instru*  
mantem bezkompromisowej walki o ich 
całkowitą realizację.

Zjednoczona partia polskiej klasy ro*  
botniczej będzie kontynuatorem wielkiej 
tradycji rewolucyjnej narodu polskiego. 
Zrodzona z tradycji Wielkiego Proleta*  
iiafcu, SDKPL, KPP, i lewicowego, rewolu=

7

skrócie
„Kieszonkowa" łódź podwodna ,,C 3" 

dokonała w pobliżu Capri rekordowego 
zanurzenia na głębokość 440 m.

Z Frankfurtu donoszą,-że na Linii Hems- 
bach—-Weinheim zderzyły się pociąg to
warowy i pociąg osobowy. 5 osób zginęło, 
23 odniosło rany. o

N’ A-ZOTach uległ katastrofie samolot 
,.B 29". Spośród 20-osobowej załogi zgi
nęło 18 osób.

O
Dymisja całego rządu kuomintangow- 

•kiego po długich rozmowach pomiędzy 
Czang-Kai-Szekiem a premierem została 
odłożona na czas nieokreślony.

Bramugłia, min. spr. zagr. Argentyny, 
przybył w piątek rano do Londynu. Ełra- 
muglia przeprowadzi rozmowy z min. Be- 
v.inem i premierem Attlee oraz zostanie 
przedstawiony królowi brytyjskiemu.

O
Delegacja duńskich intelektualistów z 

profesorem uniwersytetu w Kopenhadze 
Karsten Hoeg na czele przybyła do Mo
skwy na zaproszenie Wszechzwiązk-owego 
Tow. Łączności Kulturalnej z Zagranicą.

W Helsinkach od kilku tygodni trwa 
strajk w fabryce porcelany ,,Arabia". 
Mimo że kierownictwo zakładów zagroziło 
strajkującym robotnikom wydaleniem z 
pracy, ponad 2/3 robotników nie powró
ciło do pracy.

W Miesiącu Pogłęb iania Przyjaźni
Po 

przez p. Klanowskiego — prezesa Za
rządu Grodzkiego ZMP, referat okolicz
nościowy wygłosił prof. Dubas. Nakre
ślił on historię wielkiej’ rewolucji oraz 
przedstawił korzyści, jakie dała ona nie 
tylko Związkowi Radzieckiemu, ale ca
łej postępowej’ ludzkości.

Zebrani uchwalili rezolucję, stwierdza
jącą między innymi, że nauczyciele 
szkół poznańskich dołożą wszelkich sta
rań, aby wychować młodzież w duchu 
szczerej i głębokiej przyjaźni do naro
dów Zwiąsku Radzieckiego. Wysłano 
także depeszę hołdowniczą do Genera
lissimusa Stalina.

W drugiej części akademii pp. Mira 
Kalinowska, Klara Kaulfusówna, prof. 
Janusz Nowak i Jerzy Siernalski wyko
nali pieśni Czajkowskiego, Moniuszki, 
Rachmaninowa, Głazunowa, Szwaczkina 
i Rimskij-Korsakowa.

Przypominamy, że w dniu dzisiejszym 
Koło Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej przy . 
Zarządzie Miejskim urządza o godz. 12 
w auli Miejskiego Gimn. Handlowego 
przy ul. Śniadeckich 60 akademię z oka
zji rocznicy Wielkiej Rewolucji Paź
dziernikowej. Odczyt nt. „Znaczenie 
Rewolucji Październikowej dla między
narodowego ruchu robotniczego" — wy
głosi prorektor U. P. prof. dr Bolesław 
Kuryłowicz. W części artystycznej wy
stąpią artyści Teatru Wielkiego i Pol
skiego. Akademię z okazji Wielkiej Re
wolucji Październikowej organizuje w 
dniu dzisiejszym również Izba Przemysło
wo-Handlowa wespół z Izbą Rzemieśl
niczą. W akademii, która odbędzie się 
o godz. 17 w sali Izby Rzemieślniczej 
(Wały Zygmunta Starego 9) wezmą u- 
dział przemysłowcy, kupcy i rzemieśl
nicy Poznania.

W ramach cyklu wykładów zorganizo
wanych przez Uniwersytet Poznański w 
związku z M! siącem Pogłębiania Przy
jaźni mgr Swiechowski mówić będzie 
dzisiai o realizmie w sztuce radzieckiej. 
Wykład odbędzie się w Coli. Minus. 
Wały Wazów 26 o godz. 18. — Wstęp 
wolny.

i —

Dzisiejszy program Polskiego Radia 
poświęcony pogłębianiu przyjaźni pol
sko-radzieckiej obejmuje interesujące 
pozycje. I tak: o godz. 12.20 w koncer
cie solistów usłyszymy utwory Czajkow
skiego, Rubinsteina, Chaczaturiana w 
wykonaniu Franciszki Platerówny (so
pran), Ireny Dołgowej (skrzypce) i Lau
ry Matusik (akomp.). Dla młodzieży 
przeznaczona j .st audycja o godz. 16.30 
pt. ,,Twórcy Rewolucji Październiko
wej". Wszystkim miłośnikom pieśni i 
muzyki polecamy audycję słowno-mu
zyczną o godz. 19.30 pt. ,,Radziecka 
pieśń masowa" i koncert o godz. 21 w 
wykonaniu orkiestry Polskiego Radia 
pod dyr. Jerzego Certa, podczas któ
rego wykonane zostaną utwory kompo
zytorów polskich i radzieckich. Dzisiej
sze audycje zakończy o godz. 22.45 po
gadanka z Poznania p. Józefa Matyni 
pt. ,,Ze wspólnych walk ruchu rewolu
cyjnego".

Z okazji zbliżającej się rocznicy Re
wolucji Październikowej odbyło się uro
czyste zebranie pracowników Sekreta
riatu Generalnego Okręgu j Obwodu 
Poznańskiego Polskiego Związku Zacho
dniego. W zebraniu uczestniczył przed
stawiciel Zarządu Grodzkiego TPRR p. 
Klementowski, który wygłosił interesu
jące przemówienie na temat doniosłego 
znaczenia przyjaźni polsko-radzieckiej 
oraz przedstawił cele i zadania Tow. 
W wyniku dyskusji, jaka wywiązała się 
po przemówieniu — zebrani uchwalili 
gremialne przystąpienie do TPPR i zało
żenie Koła przy Polskim Związku Za
chodnim.

31 rocznicę Rewolucji Październikowej 
uczciło również nauczycielstwo poznań
skie. W auli Akademii Handlowej od
była się wczoraj okolicznościowa aka
demia, zorganizowana staraniem Od
działu Grodzkiego Zw. Nauczycielstwa 
Polskiego. Wychowawcy naszej mło
dzieży wzięli w niej tak liczny udział, 
że niefortunnym okazał się wybór sali, 
gdyż część słuchaczy zmuszona była po
zostać w korytarzu. Na akademię przy
był kurator O. S. p. Biedowicz.

Rola banków w gospodarce planowej 
układa się zupełnie- inaczej aniżeli w 
chaosie gospodarki kapitalistyczne;. Za
daniem ich przesiaje być przeorewa- 
dzanie takich czy innych mule; lub wię
cej rentownych spekulacji pieniężnych, 

........................ ' > czv in tego 
wszystkich, którzy własną pracą zarób’ (przedsiębiorcy lub gieidzidrza, ale przei- 
kują na swe utrzymanie. jrnu ą one kontrolę nad całością oorotu

Ipieniężnego, kontrolę zużycA pieniądza 
Zjednoczona partia jest partią mar*i na Cele zgodne z wytyczonym dla po- 

ksistowsko*leninowską,  rewolucyjną i (szczególnych dziedzin życia gospoc.ar- 
międzynarodową i dlatego jest równo-(czego planem. I nie tylko to. Banki ma- 
cześnie najpełniejszą wyrazicielką i'n*iją  możność i obowiązek wnikania w 
teresów narodowych państwa polskiego,(sposób gospodarowania pieniądzem 
jest rzecznikiem jego niepodległości,(przez kredytobiorców, mają czuwać czy 
strażnikiem bezpieczeństwa i granic i (zasady oszczędności i celowości w wy- 
wyrazicielem polskiej racji stanu. Zje*  datkach są przestrzegane, 
dnoczona partia wyznacza politykę za*  W Jecie ub. roku zapoczątkowano 
graniczną państwa polskiego, wiążąc ją (kontrolę ze strony bankó w nad gospo- 
piajściślej z obozem postępu i pokoju, z ’ 
obozem walki o miepo-dległość narodu 
i bezpieczeństwo, obozem którego oś*  
rodek stanowi Związek Radziecki i kia*  
ją demokracji ludowej, a którego natu- 

równocześnie zjednoczona Halnym sojusznikiem są masy pracujące

sięga swymi tradycjami do wszystkich 
wyzwoleńczych ruchów ludu polskiego. 
Równocześnie zaś zjednoczona partia 
łączy w sobie te tradycje polskiej prze
szłości rewolucyjnej z tradycjami walk 
m '^'-rtrTokowego proletariatu.

Zjednoczona par4i’a — powiedział Se
kretarz Generalny PPS — jest partią 
klasy robotniczej, przodującej siły na*  
rodu. Ale równocześnie zjednoczona■ 
partia jest najwierniejszym sojuszni*  i uciskane ludy całego świata

Trzy sensacy ne rozprawy w Poznaniu
przeciwko zbrodniarzom faszystowskim

Jak dowiadujemy się z kół sądo
wych w najbliższym czasie znajdzie się 
na wokandzie Sądu Okręgowego w 
Poznaniu szereg sensacyjnych spraw 
przeciwko zbrodniarzom faszystowsko- 
hitlerowskim.

Pierwsza z tych 
dnia 6 grudnia br 
przeciwko Rolfowi
bertowi Stricknerowi.

Flóppner i Strickner stoją -— jak wia
domo — pod zarzutem kierowania ak
cją wysiedleńczą na terenie Wielko
polski.

Dnia 13 grudnia br. przeprowadzona 
zostanie rozprawa przeciwko Augusto-

spraw odbędzie się
Będzie to sprawa

Hoppnerowi i Her

60 milionów kg cukru ponad plan
przyniesie bieżąca kampania w cukrowniach

WARSZAWA (PAP). Redaktor 
gospodarczy PAP uzyskał od naczelne
go dyrektora przemysłu cukrowniczego 
inż. Adama Piotrowskiego wyjaśarernia 
n>a temat przebiegu i przewidywanych 
wyników bieżącej kampanii cukrowni* * 
czej.

74 cukrownie pracują jui. pełną parą 
na terenie całego kraju. W końcu listo*  
pada przyłączą >ię jeszcze dwie nowo*  
wybudowane fabryki w okręgu szcze*  
cińskim, a mianowicie Kluczew i Gry= 
fice. 60 proc, przewidywane; ilości bu*  
raków cukrowymi zostało już odebrane 
przez cukrownie, zaś pnzosałe 40 proc, 
dostarczone zostanie w ciąc i bieżącego 
miesiąca. Dotychczas obliczony plon 
wykazuje pewien wzrost ilości dostar*  
czarnych buraków w stosunku do prze*  
widywanego planu.

Cukrowość buraka jest wyższa niż w 
roku ubiegłym. W związku z tym otrzy
mamy około 580 tys. ton cukru, zamiast 
zaplanowanych 520 tys. ton. Pozwoli to 
na jeszcze większe nasycenie rynku w 
stosunku do roku ubiegłego, zaś spoży*

słowie wstępnym; wygłoszonym 

wi Jagerowi. Jager był, jak wiadomo, 
zastępcą Greisera i współuczestnikiem 
jego zbrodni.

Ostatnia z sensacyjnych rozpraw w 
bieżącym roku odbędzie się 2S
grudnia. Tym razem staną na ławie 
oskarżonych — dowódca tzw. Schutz- 
polizei — Oskar Knofe i pierwszy pre
zydent policji w Poznaniu Erazm Mal- 
sen-Ponickau.

Z uwagi na osoby oskarżonych, któ
rych działalność w czasie okupacji da
ła się we znaki ludności poznańskiej 
procesy powyższe wzbudziły ogromne 
zainteresowanie. (Rp) 

cie cukru na głowę ludności wzrośnie 
do 17 kg rocznie. Jest to cyfra o prze
szło 5 kg wyższa od normy spożycia 
przedwojennego, zaś najwyższa z cyfr 
z okresu powojennego.

Dotychczasowa cena cukru wynosząca 
180 zł za kg w detalu zostanie niezmie*  
niona. Fakt utrzymania w przeciągu 
trzech lat tej samej ceny cukru jest 
dowodem zupełnej stabilizacji na tym 
odcinku. Poza całkowitym zaopatrzę*  
niem rynku, zwiększymy o 10 proc, 
nasz eksport.

Przekroczenie planu o 60 tys. ton uzy*  
ska się nie tylko dzięki zwiększonej cu*  
krowości buraka' lecz również dzięki 
współzawodnictwu pracy.

Woj. narado
aktywa oświatowego P.P.R.

W gmachu Akademii Handlowej w 
Poznaniu odbędzie się jutro (7 hm ) o 
godz. 10 jednodniowa narada aktywu 
oświatowego Polskiej Partii Robotni
czej, związana, z uchwałami plenum 
sierpniowego KC PPR.

Laureaci Nobla
w dziedzinie chemii i fizyki

SZTOKHOLM (SAP). Nagrodę 
Nobla na rok 1948 za działalność na 
polu chemii otrzymał prof. Arne Tise- 
lius, z uniwersytetu w Upsali (Szwe
cja), za odkrycia w dziedzinie budowy 
związków proteinowych. Nagrodę za 
działalność na polu fizyki otrzymał 
prof. P. M. G. Blackett, za prace nad 
promieniowaniem kosmicznym. Prof. 
Blackett jest wykładowcą na uniwer
sytecie w Manchesterze (Anglia).

Zhoińskiej - Ruszkowskiej
KRAKÓW (SAP). W dniu 3 bm. 

zmarła w Krakowie jedna z najsław*  
niej szych śpiewaczek polskich Heten a 
Zboińska-Ruszikowska prof. Państw. 
Wyższej Szkoły Muzycznej w Krakowie 
i referent działu muzycznego w Polskim 
Radio Zmarła odznaczona była Krzy*  
żem Kawalerskim Polonii Restituta. Po 
szeregu triumfów zagranicznych Zboiń*  
ska--Ruszkowska zakończyła swą karie= 
rę śpiewaczą w Warszawie. Przed kilku
nastu laty osiadła w Krakowie, gdzie 
poświęciła się pracv pedagogicznej.

Siwe włosy
odzyskują naturalny kolor przez zastosowanie płynu p. n. llb-18

ODSIWIACZ HENNINA
Wyrób; Labor ,,Lanovit . Warszawa. Marszałkowska 7 zatwierdź orze? Min Zdrowia 
Sprzedaż w drogeriach i perfumeriach

'de.ką finansową przemysłu państwowe
go. Dało to wyniki pożyteczne. By je
dnak móc ująć całość naszego życia 
gospodarczego w ramy podobnej kon
troli finansowej, trzeba dostosować 
aparat bankowy do tych nowych sto
jących przed nim zadań.

W najbliższym czasA ukaże się de
kret reformujący w sposób zasadniczy 
nasz obecny system bankowy. W opar
ciu o wypowiedź, udzieloną przez pre
zesa Narodowego Banku Po skiego Ed
warda Drożniaka przedstawicielowi 
agencji PAP, podajemy zasadnicze wy
tyczne nowego systemu.

W myśl dekretu ma istnieć w Polsce 
7 banków z Narodowym Bankiem Pol
skim na czele. Sześć z nich będzA ;prćlW W — — ---- -------- ---------- ----- -

dnia 20 ipaństwowych, siódmy Bank Handlu Za-
granicznego— zachowa formę spółki 
akcyjnej. — Prócz banków — poniżę; 
szczebla powiatowego — będą działać 
gminne kasy spółdzielcze na wsi, miej
skie spółdzielnie kredytowe dla rzemio
sła i handlu i pracownicze kasy spół
dzielcze przy zakładach pracy.

Jakież będą zadania poszczególnych 
banków?

Narodowy Bank Polski, niezależnie 
od swych funkcji związanych z regulo
waniem obiegu pieniężnego i kiedym 
orąz rozrachunku pieniężnego w obro
tach krajowych i zagranicznych, bę 
dzie finansował bezpośrednio i kontro-

99O zabawnych Manatach
pani Szpileczkowej w czasie słfol jesiennych" 
dowiecie się z 45-ego numeru „ŚWIERSZCZYKA", 

który ukaże się 7 listopada b. r.218d

Wielkopolska wykonała plan zas ewów jesiennych
i -

Zbiór buraków, ziemniaków i marchwi na ukończeniu
Do końca października województwo 

poznańskie wykonało tegoroczny plan 
zasiewów jesiennych w 99,8 proc. W 
odniesieniu do pszenicy, rzepaku i ro
ślin pastewnych plan został przekro
czony. Z 40 powiatów naszego woje
wództwa zakończyło siewy do 1 listo
pada 24 powiaty. W powiatach pozo
stałych sieje się jeszcze żyto na kar
tofliskach. Przypuszczać więc należmy, 
że w końcowym rezultacie osiągniemy 
ogólny obszar 
zaplanowanego 
nas dotychczas 
— Niezależnie 
dzano też orkę

Podobne rezultaty osiągnięto 
nieź i w innych województwach. Jak 
wynika z meldunków otrzymywanych 
przez Ministerstwo Rolnictwa do 1 li
stopada zasiano w Polsce 5 840 923 ha

zasiewów wyższy od 
Ogółem zasiano u 

887 400 ha ziemi ornej, 
od siewów przeprowa- 
pod zasiewy wiosenne, 

rów-

Grupa sabotażystów 
z Centrali Przemysłu Haftowego 
na tórwie oskarżonych
BYDGOSZCZ (PAP). Przed Są

dem Okręgowym w Bydgoszczy roz
począł się proces przeciwko sabotaży- 
stom, którzy działali na szkodę Cen
trali Przemysłu Naftowego 
goszczy. Na 
siedli: b. dyr. 
weł Santarius 
rian Nowak, 
Goncerzewicz, 
Tupajko, kier, stacji 
Bydgoszczy Skotnicki i Konieczny o- 
raz kierownik składu dystrykcyjnego 
C. P. N. w Sępolnie — Juliusz Rutkow
ski.

Oskarżeni malwersanci utworzyli na 
terenie C P. N zorganizowaną spół
kę, sprzedając na wolnym rynku pro
dukty naftowe i przywłaszczając sobie 
otrzymane pieniądze.

w Byd- 
ławie oskarżonych za- 
Czesław Zamiara i Pa- 
referent składowy Ma- 

magazynier Władysław 
dysponent benzyny Jan 

benzynowej w

Uporczywe zaparcia
H. Niemojewskiegó

Żądać w aptekach i składach aptecznych 11 b-56 

lował przemysł i handel państwowy, 
spółdzielnie spożywców, monopole pań
stwowe, PKP, pocztę i inne przedsię
biorstwa państwowe.

Bank Inwestycyjny będzie finanso
wał i kontrolował bezpośrednia -lub za 
pośrednictwem innych banków wszel
kie inwestycje oraz przedsiębiorstwa 
budowlane i montażowe.

Bank Rolny obejmie całość finanso
wania wsi zarówno w zakresie kredy
tów obrotowych, jak i inwestycy,nych. 
Działać będzie za pośrednictwem wła
snych oddziałów oraz gminnych kas 
spółdzielczych.

Bank Komunalny będzie obsługiwał 
finansowa całokształt gospodarki ko
munalnej łącznie z finansowaniem in
westycji samorządowych.

Bank Rzemiosła i Handlu będzie ob
sług.wał kredytowo prywatny prze
mysł, handel, rzemiosło, spółdzielnie 
rzemteślnicze i pracy oraz sprawował 
nadzór nad miejskimi spółdzielniami 
kredytowymi, które będą tym w sto 
śunku do Banku Rzemiosła , Handlu, 
czym gminne kasy spółdzielcze w sto
sunku do Banku Rolnego,

Powszechna Kasa Oszczędności tPKO) 
ześrodkuje akcję oszczędnościową i o- 
broty przekazowo-czekowe, będzie też 
sprawować nadzór nad pracowniczymi 
kasami spółdzielczymi.

Bank Handlu Zagianicznego będzie 
finansował import i eksport oraz usłu
gi portowe.

Zaznaczyć należy, że nowy aparat 
bankowy przejmie tyiko nowojenne o- 
peracje i rachunki. Cały balast przed
wojenny pozostanie w starycn ban
kach, które będą się likwidować. W 
ten sposób będzie można się zoriento 
wać w kosztacn pracy aparatu banko
wego i dążyć do racjonalizacji tej 
pracy.

Jak widać,, przyszły dekret bankowy 
idzie po linii jak największego ujedno
licenia, przejrzystości : prostoty. Tyl
ko na tych bowiem podstawach aparat 
bankowy stać się może narzędziem, a 
zarazem kontrolerem planowego gro
madzenia i rozdziału środków pienięż
nych na potrzeby życia gospodarczego 
kraju. (j) 

""t

zbóż ozimych, wykonano więc jesienny 
plan akcji siewnej w 98,2 proc.

Jeśli chodzi o wykopki, to zbiór zie
mniaków jest już w naszym wojewódz
twie praktycznie biorąc zakończony a 
to samo powiedzieć można o brukwi, 
marchwi itp., z których zebrano do
tąd 95 proc. Trwają jeszcze wykopki 
buraków cukrownych i pastewnych, 
ale i te są na ukończeniu. Buraków pa
stewnych wykopano do 31. 10. — 91 
proc., buraków cukrowych — 84 proc.

(i)

U naszych ~~
PRZYJACIÓŁ

*

dziennikarzy, 
czasu

Wobec dotkliwego 
wego odczuwanego 
przez 
swego

*



WIEŚ WIELKOPOLSKA S-LUZBA POLSCE
odgradza się od wyzyskiwaczy to nie tylko wychowanie fizyczne

W tych dniach rozpoczęły się w 
Wielkopolsce wybory do zarządów 
gromadzkich kół Związku Samopomo
cy Chłopskiej. Rolnicy 3547 gromad 
wybierają nowe władze związkowe, z 
całym zaufaniem oddając w ich ręce 
ster spraw samopomocowych.

Wybory stanowić będą w pewnym 
stopniu przełomowy moment w życiu 
ZSCh od początku jego istnienia. Ze 
ich przeprowadzenie stało się koniecz
nością chwili, rzecz to jasna i nie wy
magająca uzasadnienia. Jak wykazała 
praktyka, dotychczasowe władze w 
większej części nie zdołały pozyskać 
zaufania mas średricłł i drobnych rol
ników. Do zarządów na wszystkich 
szczeblach administracyjnych wkradły 
się elementy klasowo obce i nie zwią
zane socjalnie z wsią. Zdołały one u- 
zyskać duże wpływy w spółdziel
niach gminnych i *adach  narodowych, 
faworyzując wyraźnie swych zazwy
czaj bogatych znajomków. Nic więc 
dziwnego, że pomoc udzielana przez 
władze wsi, zamiast trafiać do chło
pów najbiedniejszych, wzmacniała fi
nansowo wiejskich bogaczy.

Tak było np. w Gorzowie, gdzie 
doszło do nadużyć przy rozdziale koni 
unrowskich i zboża siewnego; cały Za
rząd Powiatowy został za to zawieszo
ny, a kilka członków trafiło do wię
zienia. W Kaliszu popierano bogaczy 
i dokonywano nadużyć finansowych. 
(Zaszedł tu m. in. taki wypadek, że pre
zes pow. ZSCh sprzedał za 80 tys. zł 
pomajątkową stodołę bogatemu go
spodarzowi, który zakupiony obiekt ro
zebrał, a materiał rozprzedał kilku bie
dniejszym, biorąc od nich również... po 
80 tys. zł). Za nadużycie przy roz
dziale koni zawieszono Zarząd Powia
towy w Zielonej Górze, przy czym je
go prezes zbiegł za granicę przed a- 
resztowaniem. W Żninie zawieszono 
cały zarząd z prez. Niezgodą, znanym 
ze swych demagogicznych wystąpień 
na WRN. Funkcje prezesa objął mało
rolny chłop z Czewujewa p. Antko
wiak. Zawieszono dalej w czynno
ściach służbowych władze powiatowe 
ZSCh w Lesznie, a indywidualnie — 
za szkodliwą działalność ■— prezesów 
kół powiatowych w Mogilnie, Kroto
szynie i Sulęcinie.

Przykłady te świadczą wymownie 
o tym, że we władzach ZSCh siedzieli 
dotychczas ludzie bądź to nieudolni, 
bądź to wręcz szkodliwi dla interesów 
polskiego rolnika. Wykorzystując nie
jednokrotnie swe stanowisko służbo
we dla własnych materialnych celów, 
narazili majątek związkowy na wielo
tysięczne straty.

Byłoby jednak rzeczą niesprawiedli
wą potępić gremialnie wszystkie Zarzą
dy Powiatowe Związku. Istnieją po
wiaty, w których gospodarka samo
pomocowa prowadzona jest bez zarzutu 
i te zasługują na pełne uznanie. Na-

leżą do nich 
gdzie prezesem 
małorolny na 4 
śnia (prezes p. 
rolny), Strzelce 
Kawa, 2-hektarowy 
Tomyśl, (prez. p. 
Wschowa.

Widzimy więc, że 
chwały wyjątki. Tacy ludzie, rzecz ja
sna, mając zaufanie mas chłopskich, 
pozostaną niewątpliwie nadal w nowo- 
wybranych władzach związkowych.

Jak się teraz przedstawia sama ak
cja wyborcza? Na ten temat wyczer
pującej odpowiedzi udzielił nam pre
zes Zarządu Wojewódzkiego ZSCh p. 
Długaszewski. Okazuje się, że wybory 
zaczęły się w niektórych gromadach 
już 3 listopada, w większości kół gro
madzkich jednak akcja ta ruszy na 
dobre 7 bm. Wybory w kołach gmin
nych rozpoczną się 15 listopada. W 
akcji wyborczej współpracują Związki 
Zawodowe i partie polityczne jak PPR, 
Stronnictwo Ludowe i odrodzone Pol
skie Stronnictwo Ludowe. Wybory 
mają przebieg spokojny, nie napoty- 
kaiac w terenie na poważniejsze trud
ności.

Chociaż akcja znajduje sie w fazie 
początkowej, pierwsze wyniki wybo
rów, nadchodzące z terenu potwierdza
ją ogólne przewidywanie: Da zarządów 
kół gromadzkich zostają wybierani lu
dzie związani socjalnie z warstwą 
chłopską — średnio i małorolni go
spodarze, kobiety oraz postępowa mło
dzież.

Głównym zadaniem nowych władz 
ZSCh — informuje dalej p. prezes 
Długaszewski — bedzie umasowlenle 
organizacji przez skupienie w szere
gach ZSCh wszystkich małorolnych 1 
średnich chłopów, wciągnięcie do pra
cy społeczno-gospodarczej kobiet wiej
skich, oraz zwrócenie baczniejszej u- 
wagi na odcinek pracy kulturalno- 
oświatowej na wsi Różnego rodzam 
zrzeszenia branżowe, z których dotych
czas korzystali przeważnie bogatsi go
spodarze poprzez b. Izby Rolnicze, udo
stępni się warstwie biedniejszych chło
pów.

Wreszcie ostatnim najważniejszym za
daniem będzie dążenie do ogólnego 
podniesienia produkcji na wsi poprzez: 
współzawodnictwo, mechanizację upra
wy (ośrodki maszynowe), szerokie za
stosowanie pomocy sąsiedzkiej, oraz 
przydział zbóż selekcyjnych, nawozów 
sztucznych i kredytów dla średnich i 
drobnych gospodarstw wiejskich.

Wierzymy, że nowe władze ZSCh, 
wybrane przez masy chłopskie nasze
go województwa, sprostają tym zada
niom. Mając zaufanie rolników drob
nych i średnich zdołają przy ich po
mocy wykonać nakreślony plan pracy. 
Wymaga tego zresztą prosty interes 
wsi polskiej i całego państwa.

J. M.

m. in. Trzcianka-Pila, 
jest p. Łado, chłop 

ha ziemi, dalej Wrze- 
Chyżyk, b. robotnik 
Krajeńskie (prezes p. 

gospodarz), Nowy 
Małecki) oraz

istnieją godne po-

To także wyszkolenie fachowe i przygotowanie egzystencji dla młodzieży na przyszłość
Od pewnego czasu na ustach wszy

stkich mieszkańców Polski są codzien
nie, przy każdej okazji wypowiadane 
dwa słowa: Służba Polsce. I nie udało 
mi się usłyszeć o tej organizacji po
wszechnej ujemnej opinii, choć roz
mawiałem na ten temat z setkami osób. 
Już to samo więc dowodzi, że zadania 
postawione przez rząd tej organizacji 
a w pierwszym rzędzie odbudowa zni
szczonego kraju odpowiadają intere
som i życzeniom całego Narodu.

cuje z powodzeniem kilkaset b. juna- 
czek w charakterze telefonistek, wy
szkolonych na specjalnych kursach.

Technicy i telefonistki
A przereż odbudowa kraju i 

chowanie fizyczne to jeszcze nie pełny 
program, nakreślony dla tej ze wszech 
miar pożytecznej organizacji. Zadaniem 
jej jest także wyszkolenie i przysposo
bienie młodzieży do obranego zawodu 
oraz realizacja postulatów potrzebnych 
do wychowania nowego 
Polsce Ludowej.

Nowy ustrój społeczny 
przeciwieństwie do stanu 
nego stwarza dla młodzieży szerokie 
perspektywy awansu społecznego. Ma
sy młodzieży robotniczej i chłopskiej, 
pozbawione dotychczas możliwości zdo
bycia odpowiedniego zawodu, w szere
gach Powszechnej Organizacji „Służba 
Polsce" znajdują właśnie szerokie moż
liwości wybicia się. Ponadto daje to 
możliwość pójścia wprost z szeregów 
do szkół przysposobienia przemysłowe
go, z których wyjdą nowe kadry tech
ników, elektryków, lotników, oraz wy
kwalifikowanych pracowników innych 
gałęzi przemysłu polskiego. Młodzież 
żeńska po wyjściu z szeregów udaje 
się na kursy włókiennicze, krawieckie, 
pielęgniarskie, pocztowe, kolejowe itę. 
W urzędach pocztowych już dziś pra

wy-

człowieka w

w Polsce, w 
przed wojen-

Entuzjazm 
młodzieży wielkopolskiej
Z zadowoleniem stwierdzamy, że 

młodzież wielkopolska ze szczerym en
tuzjazmem odnosi się do swojej orga
nizacji. Świadczą o tym listy poszcze
gólnych junaków i junaczek, jakie na
pływają do naszej redakcji. Praca mło
dzieży w ramach organizacji „Służba 
Polsce” w ciągu I i II turnusu przy
niosła państwu przeszło pół miliarda 
złotych oszczędności. A ileż milionów 
złotych zyskały gromady, gminy i po
wiaty na skutek tzw. trzydniówek, w 
czasie których młodzież naprawiała i 
budowała drogi oraz mosty, naprawia
ła domy, boiska sportowe, oczyszczała 
koryta rzeczułek i kanałów odwadnia
jących, elektryfikowała i radiofonizo- 
wała wsie i miasteczka, pracowała nad 
obwałowaniem i regulacją rzek, przez 
co niejedna wioska została zabezpie
czona na przyszłość od klęski powodzi.

W specjalnych brygadach S. P. w 
Mysłowicach na Śląsku i w Koninie 
w woj. poznańskim młodzież wielko
polska wyróżniała się w przodownic
twie pracy, zdobywając nagrody w po
staci rowerów, zegarków, kompletów 
gimnastycznych itp.

Radzi i dumni jesteśmy
Bez udziału młodzieży nie odbyły 

się również żniwa i wykopki. Szczegól
nie na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
daje się odczuwać brak rąk do pracy 
młodzież ze „Służby Polsce" walnie

W Poznańskiem poustuje

80 wsi samopomocowych
W sierpniu br. rozpoczęto w Wielko

polsce organizować pierwsze wsie sa
mopomocowe. Plan pracy tych wsi 
opracowany został przez gminne Ko
misje Wsi Samopomocowych, a obej
muje on zorganizowanie takich insty- 
tucyj, jak: domy ludowe, ośrodki 
zdrowia, ośrodki maszynowe, przed
szkola, piekarnie, spółdzielcze, pral
nie, łaźnie itd.

Na każdy powiat przypadną dwie 
wsie samopomocowe, a w sumie akcja 
ta obejmie ogółem 80 gromad. Na ra
zie znajdują się one w fazie organiza
cji, ale wyniki pierwszego okresu są 
już zadowalające. Chłopu mało i śred
niorolnemu zapewni się dobrobyt po-

Przed organizacją rejonowych ośrodków weterynaryjnych

Podniesienie stanu hodowli inwentarza 
zapewni wzrost dobrobytu rolnika

przez udostępnienie nowoczesnych u- 
rządzeń technicznych i mechanizacji 
narzędzi. Rozwój gospodarczy wsi sa
mopomocowej opierać się będzie na 
takich czynnikach, jak: racjonalna 
uprawa gleby, hodowla zwierząt, uży
wanie siewników do siewu, fachowa 
pielęgnacja obornika właściwe stoso
wanie nawozów sztucznych itd. Stop
niowe przechodzenie z dotychczasowej 
przestarzałej gospodarki rolnej na no
woczesną zespołową zagwarantuje o- 
gólne podniesienie się poziomu pro
dukcji, zwłaszcza przy zastosowaniu 
wszystkich form spółdzielczości wiej
skiej.

Wioski samopomocowe w Wielko
polsce wystąpiły już z akcją współ
zawodnictwa pracy. W pierwszym rzę
dzie zastosowano współzawodnictwo 
w spłacie Funduszu Oszczędnościowe
go Rolnictwa. Zwycięską wioską oka
zała się tutaj gromada Golina Wielka 
w pow. rawickim, której w nagrodę 
przyznano 1 milion premii, (m)

W ostatnim roku gospodarczym duże 
szkody w naszej gospodarce narodowej 
spowodowały choroby wśród trzody 
chlewnej. Wprawdzie ne było epidemii 
w chlewniach, ale w każdej zagrodzie 
niemal padły dwie, trzy a czasem i 
więcej sztuk na czerwonkę. Na dobitek 
złego leczenie zapobiegawcze świń 
przez stosowanie zastrzyków szczepion
ki przeciwróżycowej zawiodło. Wiemy 
z praktyki, że francuska surowica nie 
dała spodziewanych wyników. Fakt ten 
potwierdzić może każdy rolnik i admi
nistrator majątku, który ten preperat 
stosował w swojej chlewni.

A my nie możemy sobie pozwolić na 
marnotrawstwo, na lekkomyślność czy 
niedbalstwo w tej dziedzinie. Stan po
głowia zwierząt rzeźnych w Polsce nie 
jest jeszcze taki, jak był przed wojną 
Nie wyrównaliśmy dotychczas strat 
wojennych i powstałych na skutek ra-

Akcja uwłaszczeniowa
w Gubinie

Akcja uwłaszczenia nierolniczego w 
Gubinie utkwiła na martwym punkcie 
Dokonano prac przygotowawczych i 
dalej robić nic nie można. Wniosków 
o sprzedaż mienia nierolniczego się nie 
przyjmuje, bowiem miasto jest w 80% 
zniszczone, a rozmiaru poszczególnych 
budynków ustalić nie można z powodu 
braku katastrów i ksiąg hipotecznych, 
które znajdują się po niemieckiej stro
nie Gubina.

Według oświadczenia starosty po
wiatowego p. Wencla, interweniowano 
o wydanie tych ksiąg, lecz bez skutku.

Uważamy, że interwencję należało by 
ponowić, by akcja uwłaszczenia nierol
niczego w Gubinie ruszyła z martwego 
punktu. Przecież właśnie tu. w punkcie 
nadgranicznym, pow'nniśmy jak najbar
dziej związać osadnika z terenem. 
Właśnie tu, powinien on czuć się naj
bardziej u siebie i „na swoich śmie 
ciach". To wzmocni przywiązanie mie
szkańców do tych ziem, (wjc)

buinkowej gospodarki okupanta hitlero
wskiego.

To też czynniki rządowe dokładają 
wszelkich możliwych starań, aby od 
strony administracyjnej zapobiegać cho- 
rozom czy epidemiom wśród zwierząt 
hodowlanych. Sprawa chorób zwierzę
cych stanowi przedmiot zainteresowania 
rządu i dlatego, że niektóre choroby, 
jak gruźlica, mogą zagrażać także lu
dziom.

Mając to wszystko na uwadze, Mini
sterstwo 
szerokie 
nia, ale przede wszystkim zapobiegania 
chorobom w chlewniach, oborach, staj
niach, owczarniach i kurnikach. Spe
cjalny nacisk kładzie się na rozbudowę 
rejonowych ośrodków weterynaryjnych 
lak państwowych jak i samorządowych. 
Przedtem lecznictwo weterynaryjne 
skoncentrowane było w rękach prywat
nych lekarzy i datego nie dla każdego 
średniego i drobnego rolnika dostępne. 
Obecnie Ministerstwo planuje zorgani
zowanie na obszarze całego kraju 1000 
rejonów weterynaryjnych, obejmują
cych na razie 2 do 3 gmin. Plany na 
dalszą metę przewidują powstanie ta
kich ośrodków w każdej gminie a w 
każdym powiecie ma powstać dobrze 
zorganizowana centralna 
zwierząt.

Sądząc po wynikach 
przez Powiatową Lecznicę 
Jarocinie, można mieć pewność,, że po
większenie sieci takich lecznic będzie 
po prostu błogosławieństwem dla rolni
ków i przyczyni się do znacznego po
większenia ilości zwierząt rzeźnych.

Ośrodki weterynaryjne będą miały i 
inne jeszcze zadania. Wobec spodziewa
nego wzrostu pogłowia rozwinie się w 
nieda’ekie; przyszłości eksoort przetwo
rów m’ęsnych. Toteż służba weteryna
ryjna musi dawać gwarancję że wywo
żone mięso będzie zdrowe i nieszkodli
we dla konsumentów. Na 3,6 milionów 
sztuk ubitych w roku bieżącym, prawie 
w 13 procentach stwierdzono Tóżne 
choroby. Przyjąwszy. że około półtora

Rolnictwa opracowuje obecnie 
plany, celem nie tylko lec.ze-

lecznica dla

osiągniętych
Zwierząt w

miliona sztuk zabija się rocznie w go
spodarstwach domowych, w większej 
części bez kontroli weterynaryjne; mo
żemy snuć straszne przypuszczenia na 
temat przenoszenia się chorób na ludzi. 
Potwierdzają to doniesienia z terenu o 
masowych zatruciach mięsem, a nawet 
wypadkach śmierci. Toteż opieka i kon
trola nad ubojem musi być ściślejsza, 
niż była dotychczas i to będzie nale
żeć m. in. do zadań ośrodków wetery
naryjnych.

Prace odpowiednio rozmieszczonych 
weterynarzy pójdą jednocześnie w kie
runku zwalczania chorób hodowlanych, 
jałowości, chorób pasożytniczych i wy
mienia a przez to samo podniesienie 
stanu ilościowego i jakościowego zwie
rząt, poprawienie bytu materialnego o- 
gółu rolników i pośrednio wzrost po
tencjału gospodarczego państwa, (kj)

I

O 200 proc, 
wzrosła frekwencja 
w szkołach rolniczych 

powiatu jarocińskiego
W dniu 3 bm. rozpoczął się nowy 

rok szkolny w Średnich Szkołach Rol
niczych oraz Szkołach Przysposobie
nia Rolniczego. Na terenie powiatu ja
rocińskiego czynne są obecnie trzy 
średnie szkoły — męskie w Górze i 
Pleszewie, oraz nowozorganizowana 
żeńska w Chociczy.'

Na uwagę zasługuje w bieżącym ro
ku wielki napływ uczniów do wymie
nionych szkół i tak: w Górze przybyło 
74 uczniów, w Chociczy 64 i w Plesze
wie 48. W stosunku do roku ubiegłego 
liczba uczniów nowoprzyjętych wzro
sła o 2OO°/o.

Równocześnie rozpoczęła się nauka 
w 40 nowozorganizowanych trzyletnich 
szkołach przysposobienia rolniczego 
I stopnia oraz w 36 szkołach II stop
nia. Do ostatnich szkół uczęszcza łącz
nie 1950 uczniów i uczennic, (bg)

przyczyniła się do usprawnienia akcji 
żniwnej. Dowodem tego może być po
dziękowanie dla junaków, nadesłane 
na ręce Komendanta Wojewódzkiego 
przez Zarząd Okręgowy Państw, 
ruchomości Ziemskich, w którym 
tamy:

„Radzi i dumni jesteśmy, że 
gliśmy korzystać z cennej pomocy 
Waszej, że Junacy w naszych ma
jątkach mogli się zespolić w pracy, 
poznać kraj, przyczynić się swym 
trudem do zapewnienia ludności 
Chleba codziennego. Swoją pracą 

-i zachowaniem się zapewnili nas 
Junacy, że na Ich wysiłek i pomoc 
liczyć w dalszym ciągu możemy."

Z przyjemnością czyta się taki list, 
świadczący o dobrym wychowaniu mło
dzieży w szeregach „Służby Polsce". 
Tak wychowani junacy i junaczki dają 
nam rękojmię, że przejąwszy po star
szych spuściznę pracy i walki o spra
wiedliwość społeczną w Polsce nie za
wiodą naszych nadziei. Naprawdę mo
żemy być dumni z naszej młodzieży 
wielkopolskiej, która w tej junackie; 
pracy wyróżniała się wszędzie.

Nie- 
czy-

mo-

Ci pisze Staś Dłużyk?
Cieszymy się na równi ze Stasiem 

Dłużykiem z Kościańskiego, który po 
ukończeniu pierwszego turnusu z od
znaczeniem w 10 Brygadzie S. P. wy
jechał na specjalny kurs referentów i 
ukończył go znowu z odznaczeniem. 
Po kursie Staś Dłużyk pracował w 20 
Brygadzie jako dowódca 2 plutonu.

„Ogólnie mówiąc — pisał wspo
mniany wyżej Junak — to muszę 
stwierdzić, że „Służba Polsce" da
ła mi najlepszą szkolę i drogę do 
dalszego kształcenia się. Niedawno 
byłem jeszcze zwykłym chłopcem 
z Przysieki Starej, dzisiaj jestem 
hufcowym na funkcji dowódcy7 plu
tonu. W tak krótkim czasie zrobi
łem bardzo duży krok w moim 
życiu, co przede wszystkim za
wdzięczam rządowi Polski Ludo
wej, który przez powołanie organi
zacji S. P. otworzył całej młodzie
ży drogę do nauki i pracy. Ja teraz 
złożyłem podanie do Podoficerskiej 
Szkoły Lotniczej, nawet zdałem już 
egzamin wstępny i oczekuję tylko 
zawiadomienia, gdzie i kiedy mam 
się stawić do nauki."

Proste te słowa mówią nam bardzo 
wiele. Przebija z nich radość i zado
wolenie. Na pewno też ze Stasia Dłu- 
żyka wyrośnie dobry lotnik — pilot 
lub co najmniej strzelec pokładowy.

Ten i jemu podobne listy świadczą 
najwymowniej o tym, że „Służba Pol
sce" to nie tylko wychowanie fizycz
ne, ale także wyszkolenie fachowe i 
przygotowanie młodzieży do życia spo
łecznego, zawodowego i stwarzanie tej 
młodzieży warunków egzystencji ma
terialnej na przyszłość. K. J.

Pomiędzy sąsiadami
— Złe, całkiem źle z tobą mój Józku. 

Nie podoba mi się twój sposób patrze
nia na rzeczywistość. Nie mogę pojąć, 
jak możesz popełniać takie głupstwa 
ty, o którym myślałem, że potrafisz 
być człowiekiem trzeźwym i zdrowo 
podchodzącym do życia.

Takimi mniej więcej słowami zgro
miłem mego starego znajomego, towa
rzysza niewoli w Stalagu IV B, gdy mi 
opowiedział, że sprzedaje inwentarz 
po trosze, aby nie uchodzić za bogacza 
wiejskiego.

— No, bo widzisz — zaczął się tłu
maczyć — powiadają naokoło, że kto 
ma dużo krów i koni, ten będzie uzna
ny za bogacza.

— To źle powiadają mój drogi. Na 
pewno są to ludzie, którym nie podoba 
się obecny ustrój i przez opowiadanie 
bajeczek chcą poderwać zaufanie do 
naszego chłopsko-robotniczego rządu. 
Pamiętaj, że bogaczem nie jest ten, 
który jak ty pracuje wraz z żoną i dzie
ćmi w pocie czoła na 12 hektarach 
gruntu, lecz ten, kto wyzyskuje dru
gich, kto żąda dużego odrobku za ro
botę końmi, kto na przednówku poży
cza drugiemy cetnar żyta, a po żni
wach odbiera półtora cetnara, kto po
życzając drugiemu maszyny, żąda w za
mian Bóg wie co, kto będąc na stano
wisku w spółdzielni lub banku nie chce 
biednemu dać na kredyt nawozów czy 
ziarna siewnego, albo nie chce udzielić 
pożyczki...

— Ale przecież...
— Et, zawsze masz jakieś ale. Bijesz 

się sam po kieszeni, gdyż pozbywszy 
się krów, nie będziesz mógł odstawić 
mleka do mleczami i zmniejszy się do
chód z twojego gospodarstwa. Nie cho
wając macior i tuczników sam tracisz,

tym bardziej, że dziś cena zboża i ziem
niaków potrzebnych do tuczu jest niska 
a mięsa wysoka. Czym wtedy zapła
cisz podatki, Fundusz Oszczędnościo
wy, za co kupisz dzieciakom ubra
nie, buty? A niech ci padnie jeden 
z koni, za co kupisz drugiego? Z wła
snej winy staniesz się wtedy nędza
rzem, a tego nikt nie pragnie, a tym 
mniej rząd, któremu właśnie zależy na 
tym, aby chłop był zamożny. Chodzi 
tylko o to, aby ta zamożność nie wy
pływała z krzywdy drugich, lecz z two
jej własny pracy. Chłop nawet na 15 
czy 20 hektarach nie będzie uznawany 
za bogacza, jeżeli będzie pracował ucz
ciwie wraz z całą rodziną i nie wyzy
skiwał biedniejszych od siebie. Mówili 
nam o tym wyraźnie ministrowie, a na
wet sam Pan Prezydent.

— Tak mądrze gadasz, no a spół
dzielnie pradukcyjne, o jakich tak sze
roko mówią?

— To wszystko jest gadaniem. W 
1549 roku stworzy się w każdym po
wiecie po dwie wsie wzorowe. Na 
przykładzie będziesz widział jak ten 
typ gospodarki funkcjonuje. A może 
jest naprawdę lepszy i lepiej się opła
ca?

Będziesz chcial wstąpić do spółdziel
ni to dobrze, a nie to cię nikt nie bę
dzie zmuszał Twój interes. Tym bar
dziej radzę ci nie wyprzedawać inwen
tarza, a przeciwnie, dokupić parę pro
siaków.

Nie bój się. nikt cię nie nazwie bo
gaczem, skoro będziesz uczciwie jak 
do tej pory pracował

Jan Ryszewski
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3 ^s^°P?(ia 1948 ,r- zSinął w katastrofie samochodowej mój naj
ukochańszy mąż, nasz nigdy niezapomniany, najdroższy brat i wujek, śp.

Józef Szuwar!
CERATY

dentysta
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 8 

Bożego Ciała na Dębcu. bm., o godz. 10.30 z cmentarza

W ciężkim smutku pogrążone

żona i rodzina

W czwartek, dnia 4 listopada 1948 zmarł po długich i ciężkich cierpie
niach długoletni członek, senior naszego Zrzeszenia, śp.

Franciszek Koliński
Pogrzeb odbędzie się dnia 7 bm., o godz. 16, z domu żałoby w Gosty

niu. Wszystkich członków prosimy o oddanie ostatniej przysługi zmar
łemu Koledze. lla-49

Zrzeszenie Kupców Handlujących 
Trzodą, Bydłem i Końmi 

w Poznaniu

stołowe, obrusy i na 
torby

Tapety
w wielkim wyborze

Linoleum
chodniki i na stoły

Wielka 9, I piętro
Zb. Waligórski
wejście z ul. Szewskiej. p86S6

Kamzol — Karłowski 
Pohland

poleca

Maszyny
Artykuły
Meble biurowe
Warsztat naprawy

W. Rohowski i Ska
Poznań, Mielżyńskiego 18 — Telefon 43-25

P85I0

' Artykuły męskie

; -Tś>ri
i Poznań/ 27 Grudnia 7
I Telefon 20-56 p8659

Aksamitną, gładką cerą i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER 

„KWIAT BIAŁEJ RÓŻY“ 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE iib-is ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

OBUUIIE BRTOPEDYCZIIE
wykonują 

jBRACIA JAROCCY 
= Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Do trumien
okucia, papier krep., 
pantofle. szarfy do 
wieńców — poleca
K. NOWAK, Poznań, 

Kraszewskiego 12, 
parter lewo 

tramwaj: 2, 7, 8, 10. 
lib-48

ECZEC1E 

w POZNAŃ 
^tSTARY RYNEK 48

Tel. 23-39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12

i la-3

ZABAWKI
ŁÓŻKA — ŁÓŻECZKA 

korzystnie poleca

!. Wolnaklewltz i Ska
Poznań, St. Rynek 39

p86-,7

Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
łanio kupisz w specjalnym 

magazynie materiałów 
meblow. i dekoracyjnych 

FR. PERTEK 
POZNAft

Kraszewskiego 17
Tel. 519-67 lla-2ó

Warsztaty Naprawy
Maszyn Biurowych

i Organizacje 
Poznań, 
św. Marcin 64 
Tel. 98-67 ilb-21

V wu wu

SPÓŁDZIELNIA
Surowców Malarskich 
z odpow. udziałami 
Poznań, ul. Strzelecka 6 
Tel. 50-276
ul. Żórawia 13.
Tel. 500-17 
poleca: 
wszelkie artykuły 
malarskie. llb-47

Spiesznie 
kupimy AUTOMAT 
do napełniania pudełek 
pastą do obuwia. 
Oferty Głos Wlkp.

nr 24871.

I
♦

i
44
4

♦

♦ 
♦ ♦
♦

:

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE

wykonuje fachowo i solidnie firma

IRENA SZAŁOWA na-?

Poznań — Telefon 12-54
ul. Ratajczaka lla i Skarbowa 23

Paniom dbającym o urodę i kulturę ciała g
polecamy O

l niedościsnionsi jakości hosraeljKl |

Fabryka Drewniaków

Maksym Siaśkiewicz
Grodzisk Wlkp.

poleca

Drewniaki
od nr. 21—30 po 60.— zł za parę

Okulaki skórkowe
od nr, 27—29 po 1.500.— zł za parę

Galosze
od nr. 27—30 po 200.— zł za. parę

Drzewa do drewniaków
od nr. 16—22 po 25.— zł za parę

24827

♦ 
♦♦ ♦
♦ 
♦

♦ 
♦
♦♦
♦

♦ 
♦

Gminna Spółdzielnia 

Samopomoc Chłopska 
Kuślin, pow. Nowy Tomyśl

1) zaangażuje zaraz

2] zakupi natychmiast

Zakład
Optyczny

J. i F. CISZAK
Poznań, Szkolna 1 

dostawca dla Ubezp. 
Społecznej llb-20

ŁAAAAAAAAAAAa AAAAi AAAA.

POMPKI wtryskowe
ROZPYLACZE 
PODGRZEWACZE 
marki ,,Bosch“ „Deutz" 
„Deckel* 1* i ,,Beru‘ 

kupuje

Pracownia Futer W. Wilczek,
Poznań. Mielżyńskiego 12, te
lefon 94-02. Futra, lisy, bła
my oraz wszelkie skórki po

1 przystępnych cenach. p7407

MICHAŁ GRUSS
Auto-Akcesoria i czę
ści motorów Diesel‘a 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 96.

lla-8
rVT»łYTTfYYVTrrTVłTVVTl

F’

llb-80
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Samochód
„Adler**  „Triumf**  

motor „Mercedes**  
skrzynia biegów 
B. M. W.

sprzedamy
„Erbeauto**  Poznań, 
Dąbrowskiego 25a. 

llb-22

najnowsze modele 
»tala na składzie poleca

St. Leśniewicz
Poznań, Dąbrowskiego 18
Tel. 46-90

, STCMPL

A Wielki wybór losów klasy III

>uiKoieWurzefi.6paBarhiewlczj
F iib-9 Poznań, Armii Czerwonej 2 W

Kilka odbiorników radiowych 
■B uniwersalnych na prąd zmienny lub bale*  
aryjr.ych, uszkodzonych względnie bez lamp 

kupi natychmiast \ ,
■ F-a „RENOMA" - Pozncm

Stary Rynek 23 p8703
F-a

I

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące ruchomości:
Przy ul. Sw. Józefa 6 — u ob. H. Surmy 12 pier
ścieni cementowych do studni.
Przy ul. Grochowe Łąki 4, na terenie fabryki 
„Centra1* — jeden piec do grzania wody pojemn. 
250 1.
Przy ul. Fabrycznej 22/23, na terenie młyna 
„Hermanka11 — jeden samochód półcięż. m-ki 
„Adler**.
Przy ul. Zwierzynieckiej 8 — u ob. Jankow
skiego — wóz meblowy 6,5X2,1X2,2 m i 2 prasy 
do słomy.
Przy ul. Dąbrowskiego 93, na terenie dawn. Fa
bryki Maszyn Roln. lokomobilę 2 cyl. 7 atm. rok 
1900, cylinder 245 mm, skok tłoku 360 mm, obro
tów 120.
W Swarzędzu, na terenie Zarządu Miejsk. — 1200 
sztuk grabi ręcznych drewn. do siana, 7 wanien 
do łazienek, 140 sztuk motyk z trzonkami do ro
bót drogowych, 45 sztuk łopat, 700 sztuk kar
tonów składanych z tektury 1,4 mm grubości 1 
rozm. 30X47X36 cm.
W Strzeszynku na terenie ob. Kopytko Stefanii 
dawn. Leśniczówki) — siewnik do sztucznego na
wozu i 2 platformy.

Licytacja w/w. ruchomości odbędzie się dnia 11 li
stopada 1948 r. o godz. 9 w biurze Referatu Przetar
gów O. U. L. w Poznaniu — Wały Batorego 3.

Do ceny kupna dolicza się 10% kosztów manipula
cyjnych i 0,5% opłaty skarbowej.

W/w. przedmioty można oglądać przed terminem 
przetargu i w miejscach wyżej podanych.

Informacyj odnośnych udziela Referat Przetargów 
— Batorego 3 w godz. 9—13.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

llb-86

Sąd Okręgowy w Gorzowie, Wydział Zamiejscowy 
w Trzciance postanowił na zasadzie art. 2 pkt. 2 ust. 1 
dekretu z dnia 17 października 1946 r. wszcząć po
stępowanie karne przeciwko nieznanym z miejsca po
bytu Janowi Witte i Piotrowi Pastuszkowi, ostatnio 
zamieszkałym w Piłce pow. czarnkowskiego, oskar
żonych o zbrodnię z art. 1 dekretu o wymiarze kary 
dla faszystowsko-hitlerowskich zbrodniarzy oraz o 
zbrodnie z art. 1 dekretu o odpowiedzialności karnej 
za odstępstwo od narodowości — w nieobecności 
oskarżonych, o ile w ciągu 60 dni od daty ogłoszenia 
niniejszego postanowienia nie będzie ujawnione tut. 
Sądowi ich miejsce pobytu.

Trzcianka, dnia 30 października 1948 r. lla-S9

LOKAL 
gastronomiczny 450 m! 
powierzchni, po gene
ralnym remoncie, z 
koncesją, w doskona
łym punkcie Gorzo
wa do sprzedania. 
Zarząd Okręgowy 
Związku Inwalidów 
Wojennych R. p. Po
znań, ul. Promienista 5 

llb-94

Lekarskie

Gabinet Kosmetyki Leczniczej 
N. Siengalewiczowej. Wł. Rel- 
skiej, Dąbrowskiego 23, te. 
lefon 517-83. Pielęgnacja skó
ry i włosów. Usuwanie owło
sienia. łupieżu, plam, kurza- 
jek. Masaż, zastrzyki. Swia- 
tłolecznictwo. Sprzedaż kre
mów „Izis“. 24868

Wolne posady

Czeladnik szewski na damskie 
obuwie potrzebny zaraz. Sklep 
Obuwia, ul. 27 Grudnia 10.

24791
Przedstawiciel potrzebny na 
Poznań i województwo do 
zwiedzania sklepów spożyw
czych i spółdzielni. Królowej 
Jadwigi 3 m. 3a, tel. 48-49.

______________ C3541 
Pomoc domowa, czysta, uczci
wa. z noclegiem do lat 30, za
raz potrzebna. Dąbrowskiego 
nr 15, m. 5._________ lla-10

Wdowa po dentyście poszukuje 
samotnego, uprawnionego te
chnika wzgl. lekarza-dentystę 
do dalszego prowadzenia za
kładu dentystycznego. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr llb-61. 

llb-62

Technolog
Technik - nunszynowy
potrzebny zaraz.
Specjalność: maszyny 
parowe — kotły paro
we, oraz maszyny do 
produkcji materiałów H 
budowlanych i cera-1 
micznych.

Zgłoszenia:
Zjednoczenie Prze- a 
mysłu Materiałów Q 
Budowlanych —
Dział Personalny — 
Poznań,
ul. 3 Maja 5

 Ub 69 o

Potrzebny natychmiast stróż 
nocny. St. Jazdończyk. Asny- 
ka 7,_______________ 24838
Poszukuję inteligentnej panien
ki do 3 dzieci od % roku do 
f lat. Długa 5, m. 6. 24837

Panienkę do szlifowania z po. 
leceniami, najchętniej zaraz. 
Zakład złotnicżo-jubilerski Ste
fan Wiśniewski, św. Marcin 27, 
podwórze._____________p8652
Robotnika budowlanego potrze
buję natychmiast. Mizeraczyk, 
św. Marcin 22. 24830

Przedstawiciela wprowadzone
go w branży emalii na okręg 
poznański i pomorski poszuku. 
je firma „Alabaster1*.  War
szawa, Solec 19. llb-28

Specjalistów
do naprawy odbior
ników

poszukuje

„Radoekspert"
Poznań, Śniadeckich 1 

P8076

Pomoc domowa zaraz. Śnia
deckich 4, kolor.ialka, 24910

Pomocnica domowa, z gotowa
niem do 3 osób zaraz. Cheł
mońskiego 8. m. 7. 24’775

Uprzątaczkę, również z pale
niem w piecach na kilka go
dzin dziennie przyjmie Labo
ratorium Chemiczne „Uran11, 
Poznań al. Marcinkowskiego 
nr 24. 24857
Chłopca do lżejszych prac — 
przyjmie Laboratorium Che
miczne ..Uran1*.  Poznań, aleja 
Marcinkowskiego 24. 24856

Maszyniarki maszyn elektrycz
nych potrzebne zaraz. Gwiaź
dzista 9, szwalnia. 24864

Magister(ra) farm, potrzebny 
do Apteki Ubezp. Spoi, w Le
sznie. Warunki do omówienia. 
Zgłoszenia pisemne lub osobi
ste: Ubezpieczalnia Społeczna, 
Leszno Wlkp. lla-37

Dozorca-palacz (centralne o- 
grzewanie) potrzebny Karpacz. 
Zgłoszenia: ..Caritas Academi- 
ca“. Wały Jana III 5, godz. 
10—14. 24993
Deklarant celny, silą biurowa, 
znajomością tnaszynopisma do 
Rzepina, wykwalifikowana siła 
biurowa męska do Poznania. 
Zgłoszenia referencjami: ,,Spe- 

' dytor“. Przedsiębiorstwo Pań
stwowo - Spółdzielcze, Poznań, 
Armii Czerwonej 12. w pndwó- 

1 rzu, pokój nr 8. 24896

T-Wi OGłOSZ£/VŁ4 DROBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Posługa 3 w tygodniu. Oferty
r.r 3425: Czytelnik, Daszyń
skiego 48. k!782

Stolarze budowlani zaraz. Za
miejscowi nocleg na miejscu. 
Zak ad Stolarski — Stanisław 
Grabus i Ska, Poznań. Marsz. 
Focha 135,___________ 24895
Siłę biurową, pomocniczą, ma
szynopisaniem, przyjme zaraz. 
Lęitgeber. Naramowicka 47. 
_____________________ C3563 
Technik budowlany z kilkulet
nią praktyką na budowie, po
trzebny zaraz do przedsiębior
stwa budowlanego prywatnego. 
Warunki do omówienia. Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16, nr 2440.

F2109

Młodsza p8681 
siła biurowa 
zfiaiomaśtią ksiegowohl 

potrzebna 
„HERMES" 
ulica Kościelna 32

Pomoc domowa z noclegiem lub 
bez. Matejki 36. m. 8. 24925
Panie, mogące wykonywać ła
dne roboty na drutach. Zgłosz : 
Fa „Amica11 pl. Wolności 8.

P8656
Młodsza siła, obeznana wszel
ką pracą biurową, biegła ma
szynistka do II Kliniki Chorób 
Wewnętrznych Szkolna 14.

24927
Gosposia domowa z gotowa
niem dla 2 starszych osób mo
że się zaraz zgłosić. Informa
cje: „Barwa11, ul. Półwiejska 2.

____________________p8666 
Czapnlczki(ka) ręczniarki i cha- 
łupniczki na stałą pracę. „He- 
ma“, wytwórnia czapek, Po
znań, św. Marcin 68, m. 4. 
_____________________ p8670 
Uczeń może się zgłosić zaraz. 
Piekarnia W. Pol, Strzelecka 
nr 28.________________p8672
Posługaczka 2—3 razy w ty. 
godniu. z praniem, potrzebna 
zaraz. .Jerzego 5, m. 16.
________________ p8675 

Montera wykwalifikowanego, 
świadectwami, do przestawie
nia pieca piekarskiego 3-trzo- 
nowego rurkowego, poszukuję. 
Oferty Głos Wlkp. nr lla-43.

Ogrodnik z żoną do prowadze
nia gospodarstwa domowego 
Poznaniu Oferty Głcs Wielko
polski nr 24943.

Szuka posady

Praczka poza dom. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24949.

Księgowa kwalifikowana, dłu
goletnia praktyka, szuka po
sady. Oferty nr 3236: Czytel
nik, Czerwonej Armii 1.
_____________________ C3530 
Kupiec branży spożywczej, kon. 
cesj. gastronomik, samodziel
ny, średnie wykszt. handlowe, 
przyjmie kierownicze stanowi
sko spółdzielni. Złoży kaucję. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Glos Wlkp. nr 24845.

Osoba inteligentna, znająca się 
na kuchni i prowadzeniu go
spodarstwa. szuka posady na 
probostwie albo na majątku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 24844.

Krawcowa - krojczyni praktyką 
pierwszorzędnych pracowniach 
poszukuje posady, mąże wyje
chać. Of. Gł. Wlkp. nr 24810.

Kowal, ślusarz, szofer, śred
nim wieku, przyjmie pracę na 
3 dni w tygodniu. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 24814.

Gospodyni przyjmie posadę za
raz na majątek, w lepszym 
domu lub w szpitalu Zgłosze
nia: Zofia Depo, Wolsztyn, 
5 Stycznia 41, I ptr. llb-73

Przysięgły tłumacz niemieckie, 
go redaguje podania do urzę
dów, skargi sądowe, udziela 
porad prawnych. — Poznań, 
Druźbackiej 1. 24861

Kasjerka z praktyką przyjmie 
posadę w większym przedsię
biorstwie lub składzie. Oferty 
Glos Wlkp. nr 24852.

Ogrodnik z małą rodziną, zna 
się na centralnym ogrzewaniu, 
szuka posady, chętnie na de. 
putat. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11 a-4CL_______
Kierownik spółdzielni, organi
zator, poszukuje posady zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 24893.

Sekretarka samodzielna, z pra
ktyką, obeznana z wszelkimi 
pracami biurowymi, jak: kasa, 
maszynopismo. lista wypłat, 
obliczanie podatków oraz wszy
stkich świadczeń socjalnych, 
zmieni posadę. — Oferty Głos 
Wielkopolski ar 24853.

Agronom kwalifikacjami budo
wlanymi przyjmie odpowiednie 
zajęcie. Oferty Glos Wielko
polski nr 24892.

Organizator, handlowiec zbożo
wy, maszyny rolnicze, mate
riały budowlane, przyjmie pra
cę natychmiast, Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24891.

Uczciwa przyjmie posługę 
przed południem. Oferty Głos 
Wlkp., Focha 16. nr 2435.

F2104

Maszynistka ze znajomością 
prac biprowych przyjmie za
raz posadę, najchętniej w biu. 
rze adwokackim. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24923.

Pożyczę pieniądze w zamian 
otrzymania popołudniowej po
sady (fabryce). Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24919.

Zdolny uczeń 3 klasy gimna
zjum zawodowego poszukuje 
praktyki w zakładzie radiome. 
chanicznym. Oferty nr 3265 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3559

Kupiec branży techniczno-żela- 
znej, długoletnia praktyką han
dlu i przemyśle, znajomość 
kalkulacji handlowej i prze
mysłowej. wszelkich prac biu
rowych. pisze biegle na ma
szynie. poszukuje jakiejkol
wiek pracy w biurze. Of. Głos 
Wielkopolski nr 24920.

Nauka
Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska. Poplińskich 5a (Wilda).
_____________________ p8440 
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

24559
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

24681

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami — Piotr Pieprzycki, Po. 
znań. al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p8644

Księgowość z przebitkową 
uproszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso. 
wej. Wpisy: Szkoła Przysposo
bienia Handlowego, plac Wol
ności 2. lla-36

Przygotowanie do matury, kla
sa półtora miesiąca Zgłosze
nia: godz. 15—16, Limanow
skiego 25 m. 8. 24825

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. lla-34

Osobiste

Szczęście 
małżeńskie 

przyniesie Ci jedyni^ 
ślubna suknia z wypo
życzalni ślubnych, su
kien i welonów — 
Poznań, Gąsiorowskich 
5a m 8.C355O

Halo — uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto
cyklowych, radiowych, podu
szek elektrycznych, żelazek 
normalnych i zawodowych, ku
chenek elektrycznych, wkładek 
żelazkowych., membran patefo- 
nowych oraz świeży transport 
płyt patefonowych, najnowsze 
przeboje — poleca „Emka“, 
ul. Wrocławska 30. Własne 
warsztaty naprawy. p8688

Pośrednictwo
w kupnie i sprzedaży 
nieruchomości

K. Chmielewski
Wały Wazów 3b m. 3, 
telef.: 89-14 p8649

Sprzedaże

Pianina, fortepiany, pierwszo
rzędne, poleca Wytwórnia For
tepianów. Leszno, tel. 671. 
____________________ lla-12

Eleganckie getry męskie pole
ca hurtowo .Botina11 Kraków, 
Stradom 5. p7446

Materace dla dorosłych i dzie
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31. p8514

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne, użytkowe, sprze
daż, kupno. Komis ..Lamus1*,  
Sieroca 5/6. p8438

Sypialnie, stołowe, kuchnie, 
różne modele poleca Przybyl
ski, Szewska 20. p8298

Wyroby w zlocie i srebrze — 
sprzedaż, zakup. Wiśniewski, 
Zakład Złotniczo ■ Jubilerski, 
5w Marcin 27, podwórzu.

p8447

Praso 
cierna

30 ton, okazyjnie
na sprzedaż.

Telefon 45-15. p8595

Parcela 700 m’ Sołacz. Oferty 
PAR Ratajczaka 7. pod 11,80. 
__________________p8638
Tapczany, fotele, gotowe i na 
zamówienia wykonuje Pracow
nia Waligóra, Garbary 35 — 
narożnik Woźnej.______ llb-10
Wytwórnię bielizny z komplet
nym urządzeniem wraz z to
warem. centrum, odstąpię. — 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 11,15. p8589

Ogumienie powozowe dostarcza
Automagazyn, Traugutta 25, 
telefon 507-51. p8591
Plusze, firany. dywany, chod
niki. ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. lla-25

Skład papieru, telefonem, przy
ległym pokojem, kuchnią. Po. 
znań. sprzedam lub zamienię 
na mieszkanie Poznaniu lub 
Warszawie. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 24670.

Oferty Głos Wlkp. nr.....
Na ogłoszenia szyfiowane (jak oodano wyżej w na

główku), wymagaiące złożenia , .ote.t" orosimy o kie
rowanie odnośnych listów ood naszym adresem oddzielnie 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowo w jednym liście na 
kilka ogłoszeń W lewym dolnym narożniku koperty lub 
Docztówki orosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze
nia abyŚmy mogli wręczyć korespondencie inserentowi 
bez otwierania

Głos Wielkopolski
Poznan

al Wyspiańskiego 10. 1 ptr.
5359Ó

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączft- 
nićm znaczka pocztowego) tylko wówczas, (eśli inserent 
upoważni nas do tego, podając w ogłoszeniu ..Adres 
wskaże Głos Wielkopolski nr .... .**.

Administracji

Materace wyściełane, łóżka 
metalowe, wykonuje „Rekor. 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).__________ llb-19
Obrabiarki do metalu i drzewa, 
artykuły techniczne, sprzedaje, 
kupuje Krenz, pl. Wolności 11.

P8518

Beczki
większą ilość

sprzeda
Centrala Rybna
Poznań, Szyperska 20 
Tel. 43-31 i 526-97. 

llb-82

Meble: szafy, łóżka, bufety 
kuchenne, oddzielne oraz kom
plety, korzystnie poleca Janiak 
Ska, Za Bramką 4 (przy placu 
Bernardyńskim). p8613

Klacz „Arden11 dla spedytora.
Górski, Puszczykówko, Niwka 7.

F2O97
Maszynę do liczenia, elektrycz. 
ną, sprzedam. Sklep obuwia, 
Fochą 86.____________ 24779
KDF (Volkswagen). nowe opo
ny, Sprzedamy za 180.000,—. 
Automechanika, Poznańska 64, 
tel. 87-58.____________ p8635
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne kupuje Księgar
nia Gierczaka, Poznań, ul. Da
szyńskiego 59. 1 lb-7
linoleum, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny. Pertek, ul. 
Kraszewskiego 17. lla-24

Meble — sypialnie, jadalnie, 
biurka itd. poleca firma Ig. 
Sobczak, Poznań, Dąbrowskie
go 64 (przy Wawrzyniaka).

24696
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Płaszcze
damskie 1 męskie 
nieprzemaKalne i 
zimowe

Kanadyjki
nieprzemakalne

Ubr nia
spodnie 1 bryczesy 
oraz dodatki krawie- 

' ckie
poleca

J. Szymczyński
Dąbrowskiego 9 11.

\ Ua~46 ________
immmimnmnTr
Dom '5-pbkojowy, budynki ma
sywne, 10 mórg, roli, 600 000;

■ tłom 3 pokojowy, budynki ma- 
i sywne, 4 morgi roli 700 000,
sprzeda Metelski, Marcina 13. 

, ______________________ p8580
Skład rzeźnicki pąłnym biegu 
wydzierżawię lub sprzedam. 

; Zdzisław Piskorski, Kolejowa 
Jur 48. 24836
ż ----------------------------------------

Willą komfortową, wyłączoną, 
wolnym mieszkaniem. lub 
czwarta cześć. Adres wskaże 
Glos Wlkp. nr 24829.

Transmisja 14 m z tarczami, 
motor 6 KM. prąd zmienny. 
„Waza", ul. Koronkarska 13.

C3546

Radio super, 3-zakresowy —
22 000, sprzedam. PI. Wolno
ści 14. m. 15. p8634

Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika", Poznań, 27 Gru
dnia 20, tel. 43-57. p8627

Dom 3-mieszkaniowy, centrum 
Gnieźnie. 950 000, sprzedam. 
Gniezno. Mickiewicza 7 m. 6.

llb-72

WYTWÓRHifl I.DSTER
szlifiernia 
MATOWNIA SZKŁA

J. GARcZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a 

tel. 11-63 c84/8

Wózek dziecięcy sprzedam —
Jackowskiego 33 m. 9. 21894

FŁrtepian Rosenkranz Drezno, 
pierwszorzędnym stanie, oka. 
zjjnie. Focha 41 — Komis.

24936

Maszynę do szycia (czółenko 
okrągłe). Fabryczna 37 m. 21.

24937

Futro męskie lub błam (małpy) 
nowe sprzedam. Siemiradzkie- i 
go 5 m. 3. 24890

Wilka czarnego sprzedam — 
od 15-tej. Mostowa 4 m. 2.

24889

Kocioł do centralnego ogrze
wania ser. 2 marki „Buderus" 
11 członów — św. Józefa 6 
m. 1. 24885

Okazja! Biblioteka, bufet, stół
i biurko. Sierakowska 32 m. 1 
(przy Szamotulskiej). 24929

Samochód Opel I. 3 karetka
4-drzwiowa, w dobrym stanie, 
sprzedamy. Tel. 46-36. 24928

Pantofle, okulaki. bambosze 
każdej ilości. „Model" Gar- 
baiy 15. p8667

BECZKI
do kapusty wszelkiego 
rodzaju oraz reperacje 
bednarskie wykonuje 
Zakład Bednarski
St. RUSZKIEWICZ
Poznań, Garbary 48 
(wprost ul. Dominikań
skiej) c3560

Kupna

Kupię mniejszą willę lub wy
paloną. Oferty G os Wielko
polski nr 10a-243.

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski Poznań Zam
kowa 7, tel. 31-55. 1U-2

Woskówkl, maszyny dopisania, 
liczenia, powielacze, kupuje 
W. Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielźyńskiego 18. tel. 43-25.

PŚ508

4V:-pokojowe w Gdyni na 2- 
pekojowe w Poznaniu. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 24887.

Pokój kuchnia z stróiżostwem 
na takie samo lub 2 pokoje 
kuchnia bez stróżostwa. Da
szyńskiego 54 m. 6 kl781

Pokój kuchnia stróżostwem za. 
mienię na mieszkanie okolicy 
Cegielskiego. Of. Głos Wlkp. 
nr 24922.

Łóżka żelazne dziecięce i dla 
dorosłych poleca Wytw, Łóżek 
Metalowych ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach). lla-5

Proteza prawa noga i szczu
dła pod pachę, mało używane, 
la. Biedrzyckiego 20, m. 4.

24860

Pierze z puchem poleca stale 
hurtownie i detalicznie Tuczar- 
n,a drobiu. Leszczyński Dom 
Eksportu i Importu, Cz. Szy- 
d owski. llb-4

Sprzedam parcelę 3600 m!. — 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 24858.

Futro męskie sprzedam. Dą
browskiego 26, m. 2. 24692

Wózek dziecięcy ,,Konkon“ —
Sprzedam. Jarochowskiego 30, 
m. 4, godz. 14—-15. 24709

Futro karakuły, modne, duże.
Dąbrowskiego 143 m. 6. po 
południu. p8610

Fortepian ,,Zimmermann“, do
brym stanie, okazyjnie sprze
dam. Kossaka 2, m. 2. 24759

Sprzedam Biaupunkt, 5-lamp., 
serwis 12 osób, szklany. Po
znań, Ma eckiego 37, m 4.
__________________ 24849 
Willę 3-mieszkaniową, Grun
waldzka, 3 500 000; parcele, 
1100 m-_ 630 000, 1400 m’, 
730 000, Górczyn, sprzeda No
wak, Wyspiańskiego 16, m. 1. 
____________________  24867 
Meble używane kupuję: sypial
nie, jadalnie, gabinety, kuch
nie, różne pojedyncze. Skład, 
nica mebli używanych, Marsz. 
Focha 70.____________ 24869

Motocykl DKW 123 cm’ i ro
wer damski sprzedam. Rynek 
Łazarski 12 m. 1. 24881

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta kościelne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05 
Telefon prywatny 50I-Ś6 

Dojazd tramw z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 3 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA

2 opony 600X16, ma‘o używa, i 
ne. Najewski, Opalenicka 6, 
godz. 15—17. 24901

Maszynę do pisania „Kapel" 
dobrą. 15.000. Najewski, Opa- 
lenicka 6. 24900

Radio super, zmienny, magicz
nym okiem. Staszica 15, m. 9.

24818

Rasowe młode wilczki sprze
dam. Ul. Pamiątkowa 1, m. 33.

24870

Opel-Kadet na części; podwo
zie, karoseria. Skorliński, 
Przemysłowa 55. 24899

Pończosznicze maszyny reczre
Record sprzedam. Kasztelań
ska 9, parter. p8628

Sprzedam heblarkę z silnikiem. 
Go cm ; parcelę na WiniarachJ 
Poznań, Piątkowska 2. stolar
nia. ' 24875

Wózek dziecięcy głęboki na
sprzedaż. Górecka 1Ó7 m. 1
(Dębie:). 21912

Rower dobrej jakości, wózek 
dziecięcy głęboki okazyjnie ■— 
Łąkowa 12 m. 8. 24909

Maszynka do liczenia — ręcz
na, radio 4-lamp. 3 zakresy, 
zmienny, tanio — św. Marcin 
56 m. 33. Łopata. p8665

Okazyjnie kołnierz wydra, spód 
nutrie, godz. 18—20-tej. Siel
ska 47 m. 8. C3554

Plac 1000 m' w śródmieściu. 
Wiadomość: Wrocław Zieliń
ska, Rynek 38. llb-88

Pianina markowe, fortepian 
Bechsteina — najkorzystniej 
Drygas. Skarbowa 15 Telefon 
99-79. p8671

Sprzedam maszyny szewskie: 
s upkową i Singera ramienną. 
Nowaczyk, Dąbrowskiego 79.

24933
Singera maszynę krawiecką w 
dobrym stanie sprzedam. Sza
marzewskiego 47 m. 32.

24932

Samochód
osobowy małolitrażowy 
w bardzo dobrym sta
nie, z przyczepką, na 
dobrym ogumieniu, . 
sprzedam.

Telefon 29-08 Od 11-14 
p8&97

Kinoaparat 16 mm Siemens 
komplet, ekran, filmy sprze
dam. Łąkowa 20 m. 9. C3557

Jadalnia dębowa, zegar stojący, 
leżanka, łóżko żelazne z ma
teracami w dobrym stanie — 
Fredry 1 m. 15. llb-89

Okazyjnie na sprzedaż war
sztat ślusarsko-mechaniczny z 
urządzeniem i narzędziami, w 
dobrym położeniu. Antoni Kor- 
tus, Kościan, Gen. Swierczew. 
skiego 51 (dawn. Poznańska).

F2088

Wapno:
hyd a I. (w worach) 
gaszone, palone 
'bryły), płyty ..uprema"

Cegła:
zwykła — pełna, to- 
nówka. dziurawka, 
sufitówka.

Dachówki
oraz wszelkie inne 
materiały oudowla- 
ne — poleca
F-ma „BUDOWA**  
Materiały Budowlane

Składnica:
Poznań, ui Zwierzy 

niecka 11. *el.  523 03 
p8 <>0

CIĄGNIK M. B. A.
DIESEL, 45 KM 
ogumiony, do wszel
kich prac, na chodzie.
2 WOZY PLATFORMY
3—4 ton, ciągnika lub 
na parę koni, na gu
mach 20X750—825

okazyjnie.
Centrala Wełny 
Drzewnej Poznań —
Dąbrowskiego 85.

24924

Buty narciarskie nowe amery
kańskie. wielkość 42; buty 
oficerskie 42; bryczesy. Po
znań, 3 Maja 2 m. 15. 24907

Singera maszyna do szycia do
bra. Chłapowskiego 3 m. 3.

24905
Radio z przetwornicą, uniwer
salne, 3 zakresy, sprzedam. 
Strzelecka 14 m. la. 24917

Mały Philips, uniwersalny, ro
czny wilk/ lustro, stolik. — 
Strzałowa 7, m. 28. 24879

Motocykl DKW 250 NZ, stan 
pierwszorzędny. Daszyń kiego 
nr 149. dozorca. 24878

Owczarek alzacki, pies roczny.
Prądzyńskiego 23 m. 9. 24877

Sprzedam piec na węgiel i gaz.
Roosevelta nr 8 m. 2. 24951

Okazyjnie spiesznie parcelę 
1529 m! Ławica sprzedam — 
Zygm. Augusta 10a m. 22.

24934

Najciekawsze audycje radiowe na poniedz. 8. 11. 48
7 25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna gazetka radio

wa dla klas starszych; 11.40 „Uczmy się śpiewać", audycja 
szkolna słowno-muzyczna;-^?.20 „Arie i pieśni na sopran z 
towarzyszeniem fletu i fortepianu". Wykonawcy: Wiesława 
Ćwiklińska (sopran), Leon Dolat (flet), Hieronim Szperka 
(akomp.); 13.00 Muzyka obiadowa — fragmenty opery Pucci
niego „Tosca"; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Za
gadnienia społeczne w poezji polskiej romantycznej" w opr. 
St. Stapia; 14.40 „Wędrówki muzyczne", audycja słowno- 
muzyczna W' opr. Zofii Ławęskiej; 15.10 Z cyklu „Nasze porty", 
reportaż Józefa Balceraka „Halo tu kapitanat portu"; 15.30 
„Zwiedzamy z malarzem świat", gawęda podróżnicza dla 
dzieci; 15.45 Muzyka popularna; 16.30 Przegląd książek dla 
młodzieży; 17.00 Muzyka rozrywkowa; 17.50 „Jak źyje cz o- 
wiek pracy w ZSRR"; 18.00 Recital fortepianowy pianisty 
angielskiego Leonarda Cassini; 18.20 Pieśni Edwarda Griega 
w wyk. Andrzeja Hiolskiego (baryton); 18 35 .Uliczka Klasztor
na", 10-ty odcinek powieści radiowej A. Kowalskiej; 18.47 
„Współczesna poezja białoruska"; 19.00 Muzyka rosyjska; 
20.45 Muzyka; 21.00 Brahms — Trio Il-dur op 8; 21.30 
Audycja literacka; 21.45 Muzyka taneczna; 22:00 Koncert sym
foniczny w wyk. Orkiestry Symfonicznej Praskiego Radia — 
transmisja z Czechosłowacji; 22.30 Pieśni Kolberga w wyk. 
Marii Miedzińskiei; 22.45 ,,Co słychać w Wieikopolsce" w opr. 
Edmunda Szalka; 22.50 Melodie filmowe Dunajewskiego; 23.10 
Muzyka taneczną.
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dalsze słowo 25.— zł (najmniejsze ogłoszenie 250,— zł) 
W wydaniach niedzielnych i świątecznych wszystkie 
ogłoszenia 30% drożej.
Administracja (prenumerata): Poznań ul Marsz Focha 

16. tel 69-72. Konto PKO Poznań V-4499.
Cennik prenumeraty: W Poznaniu z odnoszeniem 170,— zł 

mieś., na prowincji pod opaską 150,— zł mieś., 
450,— zł kwartalnie; na prowincji, w urzędach 
pocztowych 135.— zł mieś 400.— zł kwartalnie

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń zaś w sorawie prenumeraty do 
Administracji.

Tłoczono w Drukarni P P Z G. Poznań-Północ
K—56935

Elegancki wózek sprzedam —
Prądzyńskiego 56 m. 7. 24916

Wózek dziecięcy głęboki tanio.
Ignasiak, Raczyńskich 11. II p. 

21914

Drogerię za 400 tysięcy w Po
znaniu sprzedam. Oferty Gtos 
Wielkopolski nr lla-45.

Lokal na każdą branżę sprze
dam. Of. Głos Wlkp. nr lla-44

Duży wybór świec sa
mochodowych, Bosch 
Champion poleca

Centrum
Kamiński. Pozna*.

Caszyńskiego 17 (dawniei Gór
na Wilda). Skupuje stare świece 
samochodowe l.lmrn i lotn cze 
tylko typu M175 T39 Boscha

Zamiejscow1 m wys' łka za Do
braniem. Hurt — Detal o8481

Futra seale. karakuły, drobny 
lok. zarękawek lisich ogonów, 
materiał sukienkę. Adres 
wskaże Głos Wlkp., Focha 16 
nr 2437. F2106

Radio Philips 5-lampowy z ma. 
gicznym okiem, prąd zmienny, 
sprzedam — plac Wolności 17, 
w podwórzu. F2113

Akordion 120 basów oraz ma
szynę do liczenia „Mercedes" 
sprzedam zaraz. Chociszew
skiego 17 m. 5. F2112

Rocznego wilka braku miejsca 
tanio oddam. Młyn, Fabryczna 
22 m. 3. kl784

Futro karakułowe mało noszo
ne w bardzo dobrym stanie ta
nio sprzedam. Krzyżowa nr 18 
m. 7. kl783

Magiel na sprzedaż.' Grochowe 
Łąki 3 (skład kolonialny).

kl780

HURT 
GALANTERII 

Maria Fruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań ut-8
Sw. Marcin 6, tel.92-55

DKW kabriolet dobrym stanie 
sprzedam. Bank Ludowy Kór. 
nik. 24921

Plac willowy zadrzewiony bli
sko Ostroroga sprzedam Ofer
ty PAR, Ratajczaka 7 — pod 
11,98. p8658

DKW samochód Meister-Klasse 
bardzo dobrym stanie. Zgłosz.: 
telelon 71-18 (godz. 8—10 
i 16—18), p8657

Łapki karakułowe doskonałym 
stanie tanio. Ostroroga 11 — 
parter. p8654

Samochód 5-osobowy „Wande- 
rer**  6 cylindrów, jak nowy, 
komplet części zamiennych. Ka. 
roseria — kabriolet Mercede
sa V 170 tanio sprzeda War
sztat ślusarski, J. Kowalski, 
Garncarska 3. C3561

Restaurację tradycyjną śród
mieściu, dobrze prosperującą, 
sprzedam. Oferty PAR, Rataj
czaka 7. pod 11,130. p8679

Porcelanę, szkło z wyprzeda
ży. T. Sobkiewicz- i Ska, Po
znań. Garbary 52, w likwida
cji. p8683

Okazyjnie sprzedam: pianino, 
gabinet męski, jadalnię, sy
pialnię, aparat radiowy, adap
ter. fotele, tapczan. Wiado
mość: tel. 88-53. p8673

Samochód
cężarowy

Mercedes Benz 120 
KM w pierwszorzęd
nym stanie na ropę 
z przyczepą 10-to- 
nową.
Jeżycka 2 m. 10.

24938

Wózek dziecięcy okazyjnie —
Łąkowa 17 m. 30. 24939

Radio 5-lampowe Philipsa prąd
zmienny. Marsz. Focha nr 69 
m. 31. 24931

Sprzedam psa wilka. Skarbo
wa 15 m. 21. p8706

Renault 4-drzwiowy sprzedam 
lub zamienię na mały. Telefon 
46-46. ______ P8704
Maszynę Singera sprzedam — 
Młyńska 3 m. 14. p8701

Do pierników gwiazd
kowych

esencje piernikowa 
plackową i inne 

poleca Fa ŻAK, 
Poznań, Rzeczypospoli

tej 2. Tel. 48-54.
p8601

TłVTTłVTV»łrTłTfłłłf

Rower męski okazyjnie sprze
dam. Stary Rynek 75 m. 4.

p8700
Samochód 3-ko'owy „Tempo" 
sprzedam. Wiśniewski. Dą
browskiego 79. Tel. 91-04. 
____________________ p8698 
Skład kolonialny urządzeniem, 
towarem, cena 400.000,— 
sprzeda Metelski, Marcina 13.

p8694
Odbiorniki radiowe, wzmacnia, 
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe, sprzęt elektrotechnicz
ny, żyrandole, lampy, poleca 
kupuje „Kontakt", Szkolna 13, 
tel. 10-01. lla-23

■ g ■ ->8077

AI.T nadeszły 

Radioekspei t
Poznań, Śniadeckich 1

Dom gospodarczy 
z większym ogrodem 
w zdrowej okolicy — 

natychmiast kupię.
Oferty z opisem i ceną

I pod Nr 3241 Poznań, 
„Czytelnik" — Armii 
Czerwonej 1. c3535

jednoosobowy pokój z używal
nością kuchni zamienię na 
większy dopatą. Informacje 
telefonicznie 94-49 godz. 16 
do 17-tej. 24948

iPieniąrfz

SC*/*  udzia'u dobrze zaprowa
dzonej betoniarni sprzedam. 
Oferty Głos Wlkp. nr lla-42.

Opony, dętki, kupi: 750X20, 
800X20 900X20, 975X20,
1050X20, 1100X20, 1200X20, 
1200X22. Autotransport, Po
znań Dąbrowskiego 83'85.

'_________________ lla-6
Każdą ilość ziemniaków do go- 

' rzelń zakupuje Zerpól Wierzon. 
| ka, poczta Kobylnica, powiat 
j Poznań. Zgłoszenia do Adm.

Zespołu Wierzonka. lla-3o

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji Igna
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie
go 26 tel. 21-10 i 21-11 
_____________________ P8521
Kamienice, wille, parcele, ku
pi Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22. tel. 13-26. 24721

Azbestowe, konopne, baweł
niane liny i sznury kupuje — 
Artebe, Kantaka ió. lla-11

Lodówkę elektryczną lub gazo
wą kuoię. Telefonować 96-84.

P8622

KUPUJE

lOb-281

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoia. Poznań 
Masztalarska 8. tel. 20-20.

p8528
Kupfę klej w tabliczkach. Ko
lejowa 37, stolarnia. 24859

Motory zmienne, 1—1,5 PS.
Staszica 21, warsztat. 24848

Gospodarstwo kulturze przy 
stacji lub willę ogrodem do 
4 milionów spiesznie kupię. 
Oferty Głos Wlkp. ńr 24866.

Opony i tarcze 750 20 kupię.
Marsz. Focha 204. Przedsię
biorstwo budowlane. F2U0

2 silniki 
eeklryczne 

220/380 V 11 KW 1400 
n/m. dwuklatkowe 
względnie pierścienio
we manometry i arma
turę amoniakalną 

kupi natychmiast
Fa Bernard. Wadziński 
Poznań, ul. Krautho- 

fera 25. Tel. 70-35.
F2114

Maszynę „Singera" kupię. Of. 
Głos Wlkp. nr 24883.
3o domów, domków, 20 go
spodarstw spiesznie poszuku
ję. Otręba, Jarocin, Kilińskie- 
go 2,___________ lla-38
Parcele Sołacz, Osiedle Grun. 
waldzkie dobrym punkcie ku
pię. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Głos Wlkp nr 24898,
Kamienice, wille, demki, wy
palone obiekty, parcele kupu
je — sprzedaje Lokata, Mic- 
kiewicza 18 m, 5, 24915
Silnik lUs—2 KM zmienny 
220z380 poszukuję. Zg oszenia 
do Głosu Wlkp., Focha 16 nr 
2438,_________F2107
Kupie westfalke. Wierzbięcice 
13 mt 10.____________ F2105
Reflektor lustrzany samocho
dowy kupię. Oferty PAR, Ra- 
ta.iczaka 7, pod 11,102. pB661
Kupię okazyjnie ładny pierś
cionek z brylantem. Oferty nr 
3278 Czytelnik. Czerw. Armii 
nr 1. c3562
Staniol zloty i srebrny, w rol
kach i arkuszach. Fabiszew
ska, Poznań, Szyperska 1.

_____________ _____ p8682 
Tyglćwkę A 3 ewentualnie 
„Heidelberg" bez automatu 
kupi „Zew", Jarocin, Poznań
ski, 3 Maja.___________ p8705
Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert, chodzące, uszko
dzone, biżuterię kupuje Zakup 
— Sprzedaż, Dąbrowskiego 3.

p8693
Garderobę, obuwie, pomosty 
perskie, antyki, porcelanę ar
tystyczną, srebrne wyroby ku
puję — sprzedają. Zakun —- 
Sprzedaż Dąbrowskiego 3.

08692
Maszynę do liczenia kupię. Fo- 
torna, Poznań. Szkolna 11. 
______ _ _____________ p8690
Kupię gazowe żelazko krawiec
kie. palnik wewnątrz. Brzo- 
skowski Limanowskiego 19. 
Tel. 72-03. 24947

150.000,— pożyczki poszuku
ję spiesznie. Warunki wed'ug 
umowy. Oferty Głos Wielko
polski nr lla-41.

Pożyczki pod zastaw towaru 
poszukuje przedsiębiorstwo 
przemysłowe. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 24944.

Cukiernia
dobrze prosperująca 
w centrum Poznania 
p r z y j m i e

WSPÓLNIKA
zaraz.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„11,149. p8696

Posiadam maszynę dziewiarską 
nr 8; oczekuję propozycji. Te
lefon 71-18 (godz. 8—10 
i 16—18). p8655

Wolne okaie

Lokale handlowe, biurowe — 
zwrot kosztów remontu. Zga
szenia: Matojki 6, administra
cja. 24704

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza lachGwa iirma

K. KĘDZIERSKA
Poznan, Oqrodowa 11

Tefefon 98 63
Nagi, na P.W.K. - lok ail. 1919

Sprzedam dom czynszowy, od. 
stąpię składy, mieszkania. Po
znańska 18a, sobota, godzina 
13—17, ______ 24 817
Hotel restauracją, koncesją, 
dobrze zaprowadzony, komple
tnym urządzeniem w asnym, 
miasto powiatowe Zachodzie, 
250 000, spiesznie odstąpię. 
Nowak, Poznań. Wyspiańskie
go 16. m. 1. 24865

Uwaga!
Mieszkania, sklepy, 
warsztaty, za zwrotem 
remontu. Wiadomość: 
Mickiewicza 20 m. 4.
Tel. 516-03. p8685

Pokój kuchnią, zwrot remontu, 
zaraz wydzierżawię. Strzelec
ka 25. m. 5, od 15 do 18 godz.

24792
Pokój umeblowany. 1 lub 2 o. 
soby. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 24872.

2—3 pokoje do wynajęcia za 
zwrotem kosztów remontu na 
cichy przemysł, biuro lub mie
szkanie. Informacje: Ratajcza
ka 40. IV ptr. Dozorca. p8669

Skład śródmieściu ruchliwy 
Dunkt nadający się na każdą 
branżę, odnaimę. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7. pod 11,131.

p8680

Szuka lokalu

Pokoju komfortowego, umeblo. 
wanego względnie pustego, w 
centrum, na jeden rok. Zapłacę 
rok z góry. Może być z utrzy
maniem. Oferty Głos Wielko- 
ooiski nr 24826.

Dwóch studentów pracujących 
poszukuje pokoju okolicy śród
mieścia. Zgłoszenia; Banaś, 
Roosevelta 11. p8626

Pokoju umeblowanego lub pu
stego poszukuje pan na stano
wisku. Oferty nr 3253 Czytel
nik Armii Czerwonej 1 wzgl. 
telefon 95 92. C3517

Kawaler, wyższe wykształce
nie, na stanowisku, szuka po
koju. Of. Gł. Wlkp. nr 24843.

Pokój dla bezdzietnego mał
żeństwa zaraz. Cena obGjętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 24839.
Licealista pracujący poszukuje 
pokoju w śródmieściu. Oferty 
G es Wielkopolski nr 24784.

Gospodarstwo 30-morgowe bez 
długu 20 km od Poznania, 
pszenno-buraczana. budynki 
masywne, sprzedam. Poznań
ska 21 m. 5. 24941

Sprzedam akordion 120 basów
Hohnera. Matejki 40 m. 16 — 
Bekowski. 24942

Sprzedam rzeźnictwo korzyst
nie. Adres wskaże Głos Wlkp. 
ur 24946,

Kamienica komfortowa składa
mi, 2.500.000; parcela 900 mJ 
Sołacz 750.000; willa Puszczy
kowo 850.pOO — sprzeda Me. 
telski, Marcina 13. p8581

7amiana

Samotny poszukuje pokoju pu
stego, wskaże umeblowany. 
Oferty Głos Wlkp nr 24801.

Zamienię pokój kuchnią, do- 
i zerstwo domu na podobne bez. 
j M. Focha 69 m._28. 24850
i Zamienię za dop'atą 2 pokoje 

używaniem kuchni. III piętro, 
centrum, na 2 pokoje kuchnią, 
I wzgl. II ptr., najchętniej 
centrum. Ofertv Głos Wielko, 
polski nr 21832.

Komfortowe 2-pokojowe z ku
chnią. I piętro, na Łazarzu, 
nie wyłączone, zamienię na 
większe, również I piętro, na 
Łazarzu, wyłączone lub nie. 
Zgłoszenia: tel. 73-04. p8639

Bezdzietne małżeństwo poszu
kuje próżnego pokoju. Oferty 
Głos Wlkp nr 24862.______
Urzędniczka dobrze sytuowana 
poszukuje nokoju zaraz. Ofer
ty Glos Wito, nr 24854.

3-pokojowe z kuchnią, przyna- 
leżnośćiami. centralnym poło
żeniu I ptr., w mieście, 25 
min. od Poznania, zamienię na 
podoibne możliwie w centrum 
Poznania za dopłata wzgl. 
ustąpię posadę magazyniera 
Zgłoszenia z dokł danymi pod 
nr 3262 Czytelnik, Czerwonej 
Armii X. ę3556

Urzędnik na państwowej posa
dzie poszukuje pokoju okolicy 
Łazarza. Zg oszenia: Spółdz. 
„Książka**  Marsz. Focha 73. 
______________ _____ 1 lb-8£ 
2 pokoje kuchnią zwrotem re. 
montu do 300.000. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 24935.
2 pokoje z kuchnią w Pozna
niu za zwrotem remontu. Of. 
Głos Wielkopolski nr 24888.
Dwie studentki poszukują po- ' 
koju. Oferty Głos Wielko
polski nr 24950.
Poszukuję 2 pokoje kuchnią z j 
przynależnościami za zwrotem , 
kosztów remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24884.

Student 3 roku szuka pokoju, 
pół roku z góry, korepetycje. 
Oferty Glos Wikp. nr 24908.

Pokoju pustego, dużego na 
mieszkanie poszukuję. Zwrócę 
remont do 100.000,— zł. Of. 
Głos Wielkopolski nr 24913.

Uczeń gimn. szuka pokoju za
raz. Oferty Głos Wlkp. Focha 
16, nr 2439 F2108

Pokoju umeblowanego Doszu
kuje pracujące małżeństwo. 
Ofertv PAR Ratajczaka 7, p.od 

’ 11,103. p8662
2 studenci medycyny (soli
dni) poszukują skromnego po
koju. Oferty PAR, Ratajczaka
7, pod 11,67. p8653

Dwa pokoje przynależnościami 
tylko Poznaniu. Posiadam *150  
tysięcy, Zglosz.: Sienkiewicza 
5 m. 10. p8668

Magazyn
80—100 m’ suchy 

poszukiwany.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod „11,124". 
p8674 

Komfortowy pokój dla solidne, 
go tylko w śródmieściu po
trzebny. Oferty PAR. Ratajcza- 
ka 7, pod 11,112. p8664

Pokój lub dwa z kuchnią, 
śródmieście, poszukuję za 
zwrotem kosztów. Oferty nr 
3261 Czytelnik, Czerwonej Ar
mii 1. c3555

Student szuka pokoju. Oferty 
nr 3281 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3565

Dzierżawy

Skład wydzierżawię centrum 
Poznania. Adres wskaże Czytel
nik, Czerwonej Armii 1, nr 
3283. C3567

A®uby

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej nr A-ch 
1 284 990. Tadeusz Woźny, Po. 
znań, 24847

’ Przybląkanego polowczyka 
(samca) odebrać. Zwierzynie- 
cka 8 m. 8.___________ 24836
Zagubiono kartę regestr. RKU 
Szamotuły na nazwisko Mie
czysław Chudzicki, Pamiątko. 
wa 10._____________ F2U1
Skradziono kartę rejestracyjną 
nr 7971 wydaną przez RKU 
Krosno na nazwisko Józef Za
błocki Krotoszyn. Spichrzowa 
nr 12.__________ llb-83
Zagubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Zatrudnienia na nazwi
sko Felicja Jankowska F2115

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Wła
dysław Piątkowski, Żabikowo.

24842
Zgubiono legitymację kupiec
ką oraz inne dokumenty na 
nazwisko Stanisław Ronke.

24835
Zagubiono legitymację służbo
wą, wydaną przez Narodowy 
Bank Polski na nazwisko Jan 
Pisz, Zielona Góra. llb-76

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno na nazwisko Ig
nacy Kowalski. Młyny powiat 
Mogilno. llb-75

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne kartę RKU i inne do
kumenty na nazwisko Marian 
Gertner. 24863

Zgubiono legitymację służbową 
Filmu Polskiego nr 5741'55 F. 
Z.'56 na nazwisko Felicja 
Golz. Śniadeckich 17. m. 12. 
___________________  24851 
Zgubiłem legitymację odznaki 
grunwaldzkiej i odznaczenia 
wojskowego „Medal za War
szawę", wydane przez RKU Ko
nin na nazwisko Wiktor Ma- 
lendowicz z Konina. llb-77

Zagubiono w pociągu osobo
wym Poznań — Wrocław do
wód tożsamości PKP nr 1603 
na nazwisko Sylwester Raje- 
wicz Skwierzyna, Matejki 10. 
________________ llb-78 
Zagubiono książkę tożsamości 
konia dowód tożsamości nr 
1805 na nazwisko Melchior 
Jędrzejczak. Gaj, pow Śrem.

__________ _______ U^-79 
Uczciwego znalazcę torebki 
damskiej, pożostawionej w wa
gonie w Wolsztynie w dniu 
2 bm., proszę o oddanie za 
wynagrodzeniem Rzecz pa
miątkowa. Zgłoszenia: Wol
sztyn ul. Sienkiewicza 3, m. 3.

llb-74

Zagubiono kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Jarocin na 
nazwisko Franciszek Kaj. Kro
toszyn, Klonowicza nr 12a.

llb-85
Zagubiono zaświadczenie reje
stracyjne nr 650 z 21. 12. 45 
wydane przez RKU Jarocin na 
nazw. Jan Leśny. Krotoszyn.

llb-84
Zagubiono zameldowanie mili
cyjne. kartę rowerową, zaz 
świadczenie RKU Poznań Ma 
rian Widerski._________24930
Zagubiono kartę RKU Wągro
wiec i książeczkę wojskową 
kat. C na nazwisko Maria') 
Lemański data ur 15.8.1913 
r. Mieścisko pow Wągrowiec 

__ ______24926 
Zgubiono legitymację S. I. nr 
1412 na nazwisko Joachim 
Leja. __________  c3553
Środa 3 bm godz. 9.30 zgu
biono zegarek na rękę Zenit 
na trasie ul. Fredry nrzez Wa
ły Batorego do g'ównego wej
ścia Nowego Ratusza. Znalaz
cę proszę o zwrot za wyna
grodzeniem Telefon 36-04

_____________C355S
Skradziono indeks Akademii 
Handlowej Poznan nr 2026 
zdanych 22 egzaminów Eusta 
chy Majcher. C3564

Zagubiono prawo jazdy na na. 
zwisko Jerzy Padziunas. So
pot. Bieruta 13a. llb-93

Zagubiono kartę rejestracyjna 
wydaną przez RKU Poznań- 
Pow. na nazwisko Henryk Pia
secki zam. w Masłowie, gm. 
Dolsk, pow. Śrem. lla-48

Różne

Gremplarnia
czesze każdą ilość 
wełny

„RADOMA**  Poznań —
ul. Sródecka 8—9.

P8684

Przyjmuję wszelkie naprawy 
krawieckie, czyszczenie i pra
sowanie — ul. Kręta 6. par
ter, m 12. 24911

Dziewczynkę rok do dwóch lat 
przyjmiemy na własne (adop. 
tacja) bezdzietne małżeństwo, 
bardzo dobrze sytuowane. 
Wiadomość: tel. 18-52 i oferty 
Głos Wielkopolski nr 24906.

Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc, zegarmistrz, 
Poznań Kraszewskiego 14.

llb-12

Tygodniowo circa
300 PŁASZCZY 
ROBOCZYCH

oddamy do prania. i 
Zgłoszenia zaintereso- £ 
wanych firm prosimy § 
złożyć do Państw. Fa- | 
bryki Czekolady i Cu- | 
krów, Goplana — Eo- E 
znań, Wawrzyńca 11.

ltb-8? i
Wypożyczam ślubne suknie. 
Welony. Jackowskiego 40 m. 3. 
Talarowska___________24287
Wózki dziecięce naprawia, od
nawia. budki pokrywa, wybija, 
torebki damskie, teki, poleca 
wykonuje. Szewska 2. 22801

Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych, welonów Ciesielski, 
Paderewsk iego 1______ P8445
Firma Seredyńska. Łódź. Piotr
kowska 275 — nagrodzona 
dwoma złotymi i srebrnym me
dalem, wykonuje artystycznie 
sztandary szaty kościelne. Na 
składzie materiały sztandaro
we. liturgiczne, podszewki itp. 
Metalowe sprzęty kościelne.

D7428

Parkany 
druciane wykonuje 
i ustawia- fachowo

Drutownia 
PO7NAŃ 

Fabryka siatek i pło
tów drucianych, ul. 
Rataje 44. te’efon 24-91. 
24874

— Co to ma znaczyć, pa/ue starszy ? 
Gdy pan niósł talerz zdawało mi się, że 
ta kiełbaska jest znaczn;e większa!

— Bardzo m przykro oame Sałatę; 
ka — to był tylko mój palec.

Nr 306 STRONA-
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Leszno, miasto wzorowe pod wzglę
dem sprawności organizacyjnej i u- 
ćwiadomienia społecznego, miasto wiel
kich ambicji cechuje równocześnie za
hamowanie rozwoju życia kulturalnego.

24 tysiące mieszkańców a wśród 
nich około 4 tysiące młodzieży szkół 
podstawowych średnich i zawodowych 
ograniczać się musi do jedynej roz
rywki jaką stanowi kino.

Innych rozrywek kulturalnych w 
Lesznie nie ma.

Organizowane dotąd imprezy kultu
ralne rzekomo się nie udały. Frek
wencja ograniczała się raiczęściej do 
5 osób (sic!), z rzadka tylko przekra
czając liczbę 50

Dlaczego tak jest?
Lesznianom nie odpowiada mu

zyka poważna. Nie znoszą oni też kon
certów fortenianowych. Ogółu lesz- 
nian nie pas;onują dramaty, i w ogóle 
żadne sztuki poważne. Natomiast tę
skni się za zdrowym humorem, za peł
nymi życia i werwy imorezami, które 
stanowiłyby dla większości odDrężenie.

Cieszą się więc powodzeniem cieka
we odczyty (ostatnio Meissnm-a) oraz 
"urządzane latem na placach koncerty 
doskonale zorganizowanej orkiestry 
kolejowej pod dyr. p. Fr, Budzyńskie
go. Tłumy widzów ściągnąć by mogły 
'wesołe poranki, koncerty muzyki lek
kiej, wieczory tańca, śpiewu, humoru 
itp.

Źródła więc niepowodzeń imprez 
kulturalnych nie są problemami nie 
do rozwiązania. Trzeba jednak ku te
mu dobrych chęci poświęcenia i cza
su. Nie może się powtórzyć historia 
powojennego Towarzystwa Kultural
nego im. Fr. Kurpińskiego, które w 
swej efemerycznej egzystencji miało 
aż... jedno zebranie.

Ale nie tylko chodzi o rozrywkowe 
imprezy kulturalne. Samo miasto nie 
posiada swojej biblioteki. Jedynie 
Tow. Czytelń Ludowych dostarcza 
mieszkańcom książek. Planuje się do
piero utworzenie Domu Kultury i Mu
zeum Regionalnego w starym zabyt
kowym ratuszu. Plany te jednak ciąg
ną się już bardzo długo i nic nie wró
ży rychłej ich realizacji.

Leszno śpi.
Do tego 24-tysiącznegoo miasta boją 

się zaglądnąć zespoły teatralne i świe
tlicowe. Omijają je chętnie, obawia
jąc się narazić na niepowodzenie. Do
wodem tego ostatnio zapowiedziana 
podróż znanego pisarza Jerzego An
drzejewskiego, który w swoim „tour
nee" po Wielkonolsce wygłosi pre
lekcje w Międzychodzie, Skwierzynie, 
Gorzowie, Nowym Tomyślu a nawet w 
Słupsku, Koninie i Kole, lecz nie za
glądnie do jednego z największych 
miast płd. Wielkopolski.

Kto obudzi Leszno? (hel)

Sp. Józef Woziwodzki
Dnia 2 listopada zmarł w Gostyniu 

śp. Józef Woziwodzki. Człowiek, który 
w swym długim życiu położył wielkie 
zasługi dla społeczeństwa polskiego a 
szczególnie gostyńskiego. Śp. Józef Wo 
ziwodzki urodził się dnia 19 marca 1869 
r., dożył zatem bardzo poważnego wie
ku. Z zawodu był kupcem.

Usamodzielnienie się jego przypadła 
jw okresie, gdy osiedlenie się kupca 
polskiego połączone było z ciągłą wal
ką z nieprzebierającą w środkach kon 
kurencją niemiecką. Lecz stanął on do 
lej walki o ideały polskie z młodzień
czym zapałem i to do walki na każdym 
polu pracy narodowej, społecznej i ła 
chowej. Był długie lata prezesem Tow. 
Przemysłowców i Rzemieślników i swą 
pracą wybitnie przyczynił się do siwo 
rżenia i podniesienia polskiego rzemio
sła. Długie łata stał na czele Sokoła, 
zasiadał w Radzie Miejskiej i Zarządzie 
Miejskim, był członkiem Rady Powia 
towej. Jednym słowem nie było dziedzi
ny życia w Gostyniu, w której by me 
brał wybitnego udziału i nie przysłużył 
się sprawie polskiej.

W przekonaniach był niewzruszony. 
Odznaczał się cywilną odwagą i zdanie 
swoje wy powiadał szczerze i otwarcie, 
choć narażało go to na stale prześlado
wania ze strony właclz niemieckich.

Pod koniec życia los n.e oszczędzi 
mu bolesnych ciosów. W roku 1939 mu 
siał opuścić swój rodzinny Gostyń i za 
mieszkać w Warszawie, gdzie przeżył 
powstanie i ewakuację, co nadwerężyło 
jeap zdrowie. Umarł po operacji, którei 
mimo podeszłego wieku musiał się pod
dać w tutejszym szpitalu.

Reąuiescat in pace!

' . , "'V

Kronika ostrowska
Oddział redakcji 1 administracji: Ostrów, 

ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422 — przyjmuje 
komunikaty do działu redakcyjnego, ogło
szenia płatne, drobne, reklamowe, nekro
logi i Inne — codzienie od 8—10 i 15—17.

Nowe zarządy S. L. Ostatnio wybrano 
nowy Zarząd Gminny S. L. w Sośni z sie
dzibą w Mojej Woli, w skład którego we
szli pp. Sylwester Dolata — jako prezes, 
inż. Janusz Witowski — wiceprezes, Feliks 
Handzlik — sekretarz i Jan Domagała — 
skarbnik. Dnia 20 ub. m. odbyło się zebranie 
S. L. Koła gromadzkiego w Mojej. Woli, na 
którym nastąpił wybór Zarządu, który sta
nowią pp. Staniszewski — prezes, inż. Ja
nusz Witowski — wiceprezes, Witold No
wak — sekretarz i Paweł Usarek — skarb
nik.

Koncert Staniewicza. W ramach Miesiąca 
Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w 
dniu 3 listopada br. o godz. 19.30 w auli . 
Gimnazjum Żeńskiego im. Emilii Sczaniec- 
kiej przy ul. Wrocławskiej odbył się wielki 
recital muzyki rosyjsko-polskiej, którego 
wykonawcą był znany w całej Polsce pia- 
nista-wirtuoz Stanisław Staniewicz. Na 
koncert składały się utwory Czajkowskiego, 
Rachmaninowa, Zara Lewina, Prokopiewa. 
Chopina, Paderewskiego i in. Udział spo
łeczeństwa w tym kulturalno-oświatowym 
wieczorze był liczny.

Współpraca kolei ze społeczeństwem. — 
Dnia 30. 10. 1948 br. w sali ZZK odbyła się 
konferencja z udziałem przedstawicieli 
DOKP Łódź, związków zawodowych, samo
rządów i kuipiectwa dla wspólnego uzgod
nienia projektów do nowego rozkładu jazdy 
na rok 1949. Między innymi uzgodniono 
kilka wniosków mających żywotne znacze
nie dla miejscowego społeczeństwa, jak: 
uruchomienie pociągu z Kalisza i Ostrowa 
do Poznania na godz. 8. z Wielunia i Kępna 
oraz Ostrowa do Łodzi na godz. 9.30. Mło
dzież szkół wieczorowych w kierunku Jaro
cina bodzie mogła powracać do domu o g. 
22.20. Robotnicy w kierunku Jarocina będą i

przyjeżdżać do pracy na godz. 7. Kępno 
otrzyma długo wyczekiwane połączenie bez
pośrednie z Wrocławiem przez Oleśnicę.

Ze swej strony musimy z zadowoleniem 
podkreślić, że tutejsze władze kolejowe 
czyniły dotychczas zadość życzeniom społe
czeństwa naszego miasta i powiatu, wyra
żonym na łamach „Głosu Wielkopolskiego". 
Na przykład ostatnio przywróciły kursowa
nie pociągów wieczorem z Ostrowa przez 
Odolanów do Oleśnicy i z powrotem, do
godnego szczególnie dla kształcącej się 
na kursach wieczorowych młodzieży oraz 
wstawiły do pociągów na tej linii specjalny 
wagon dla młodzieży szkolnej.

Kurs dla przodownic zdrowia na wsi 
urządza Polski Czerwony Krzyż — Oddział 
w Ostrowie Wlkp. od dnia 22 listopada do 
dnia 21 grudnia 1948 r. Wykłady odbywać 
się będą codziennie w godzinach popołu
dniowych w świetlicy PCK i pouczą o za
chowaniu higieny osobistej i otoczenia, o 
higienie kobiety — matki i opiece nad 
dzieckiem, o chorobach ostrych — zakaź
nych, o chorobach zakaźnych społecznych, 
o ratownictwie z ćwiczeniami, o chorym w 
domu z ćwiczeniami itp. Zgłoszenia na kurs 
przyjmuje'kancelaria PCK, ul Wolności 20,

Komisja Cennikowa przy Starostwie Po
wiatowym Ostrowskim podaje do wiadomo
ści, że ceny ustalone na czas od 16. 10 1948 
obowiązują nadal aż do odwołania względ
nie ogłoszenia nowych cen. Ponadto z dnia 
2. 11. 1948 r. obowiązuje cena maksymalna 
na ziemniaki jak następuje: w hurcie — 
720 zł za 100 kg, przy sprzedaży detalicznej 
powyżej 50 kg — 760 zł za 100 kg, przy 
sprzedażv detalicznej poniżej 50 kg — 8,5 
zł za 1 kg. Wyznaczone ceny ziemniaków 
nie dotyczą producenta — rolnika.

Związek Weteranów Powstań Śląskich 
zwołuje zebranie swoich członków na dzień 
7 listopada br. godz. 10 przed południem 
do lokalu Związku Zawodowych Kolejarzy 
w Ostrowie przy ul. Sienkiewicza 1.

C© sie dzie e zto * boisxiem s
W mieście posiadającym trzy po

ważne kluby jak Leszczyński Klub 
Motocyklowy, ZZK — Polonia i KS 
Gwardia jest jedno tylko boisko, znaj
dujące się przy ul. Strzyżewickień 
Sportowiec jednak czy zwykły miłoś
nik sportu, który znajdzie się na tym 
boisku musi doznać pewnego wstrzą
su. Stan jego bowiem jest więcej niż 
opłakany.

Dotąd po blisko 4-letniej działalno
ści klubów sportowych boisko nie jest 
wcale zamknięte co uniemożliwiłoby 
dalsze systematyczne jego niszczenie. 
Przez rozebrane na ogień parkany 
przechodzą ludzie skracający sobie w 
ten sposób drogę, dziwiąc sie niejed
nokrotnie powodom dla których boisko 
istnieje.

Trudno sobie wyobrazić organizowa
nie na tym placu sportowym jakich
kolwiek imprez czy zawodów. Trudno 
zrozumieć jak to robi LKM podczas 
ewentl. wyścigów motocyklowych i ile 
jest przy tym możliwości wypadków.

Poza 2 rzędami prymitywnych ław 
nie ma nawet poręczy oddzielającej 
„widownię" od bieżni i boiska. Oprócz 
walącego sie starego baraku nie ma 
szatni odpowiedniej, nie ma opłotowa- 
nia. Nie ma nic.

Ale jest sport, sa sportowcy, jest 
chvba również jakiś właściciel boiska. 
Nie ma tylko nikogo, kto by się 
boiskiem zaopiekował. Bo to, że pu
bliczność podczas deszczu musi chyba 
uciekać do domu to już nie jest waż
ne. Ważne jest, że zapłaci za bilet 
wstępu.

Sportowcy chyba trenują. Jak to 
wygląda w praktyce bez jakiejkolwiek 
konserwacji bieżni i boiska? Trudno 
odpowiedzieć Jak to robią, że osiąga
ją wcale poważne wyniki: (Suwczyk 
i inni).

— Nie -wiadomo!
Takie czy inne wyniki nie uprawnia

ją jednak wcale do pozostawienia 
boiska dalszej dewastacji. Musi się 
znaleźć jakiś gospodarz, który wresz
cie zajmie się tym szczerze i po spor
towemu. Nie można sobie przecież wy
obrazić dalszego rozwoju sportu lesz
czyńskiego w takich warunkach.

Dlaczego nikt o tym nie pomyśli? 
Dlaczego mówi się stale o budowie no
wego placu sportowego, zamierzając 
zrealizować plan ten może za 10 lat?

Czy tak trudno zrozumieć, że boisko 
sportowe potrzebne jest Lesznu już 
dzisiaj? (hel)

W okresie wielkich potrzeb odbudo
wującego się państwa roztaczać' nale
ży opiekę nad mieniem, stanowiącym 
własność ogółu. Szczególnie w wypad
ku, kiedy m>enie to służy dobru całe
go społeczeństwa.

Zrozumiałym więc jest słuszne obu
rzenie lesznian, ceniących swe mia
sto i z trudem zaprowadzone zieleńce 
i parki, jeśli w tych parkach stwier
dzają ostatnio ciągłe systematyczne 
przewracanie i niszczenie ławek.

Cementowe ławki przy gwałtownym 
ich przewracaniu na ziemię łamią się 
i nic dziwnego, że tak w parku przy 
ul. Gabriela Narutowicza jak i przy 
ul. Dąbrowskiego ilość ,,ław-inwalidów" 
zeszpeconych i niezdatnych do użytku 
stałe się powiększa.

Okazuje się, że są to wyniki bez
myślnych wybryków rozzuchwalonych 
wyrostków, którzy w ten sposób dają 
upust swej „radości życia" i chęci 
dzikiej zabawy nie rozumiejąc, że nie
mądre ich postępki stanowią przestęp
stwo.

Chłopcy, źle się bawicie! (hel)

Regulowanie czynszów
Akcja pobierania czynszów mieszka

niowych uregulowanych dekretem z 28 
lipca J948 roku zbiegła się z wprowa
dzeniem w Lesznie publicznej gospo
darki lokalami

Nieszczęś iwy wypadek
kolejarza

Na stacji Kaczkowo zdarzył się w 
tych dniach tragiczny wypadek, który 
spowodował śmierć kolejarza pełnią
cego funkcję hamulcowego p. Kazi
mierza Drzewińskiego, zam. w Rybo- 
jadach, pow. Zielona Góra.

Na skutek nagłego zerwania się czę
ści wagonów pociągu towarowego wy
mieniony został przygnieciony do be
tonowej rampy ponosząc śmierć na 
miejscu.

Dochodzenia w celu ujawnienia przy
czyn wypadku trwają, (h)

fCiąg dalszy nastąpił
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Z macierzyńską czułością pogła
dziła go po głowie.

— I po co było tyle pić, panie 
Franku! Nie szkoda zdrowia?

Drewnowski machnął ręką.
— Mnie już nic nie zaszkodzi. Ko

niec.
— Co też pan opowiada? Jaki ko

niec?
— Koniec. Podchodzę do Swię- 

ckiego i coś do niego zaczynam mó
wić, a on jak na mnie spojrzy... Wie 
pani, co powiedział? „Obawiam się, 
panie Drewnowski — powiada — że 
nie będziemy mieli więcej okazji ze 
sobą współpracować." I co? Nie bę
dziemy mieli okazji... Widzi pani, 
pani Jurgeluszka, wszystko na nic. 
Poszło! Domek z kart. Znowu je
stem zero.

Wyprostował się i chwycił Jurge- 
luszkę za ręce.

— Pani Jurgeluszka, ale matce 
niech pani nic nie mówi...

— Co mam mówić?
— Po co się ma stara martwić? Nie 

powie pani?
— Pewnie, że nie. Jutro wszystko 

się ułoży, zobaczy pan.
Drewnowski potrząsnął głową.
— Nic się nie ułoży. Ja go znam. 

Mściwy łobuz. Wszystko zrobi, żeby 
mnie zniszczyć. Ale nie powie pani 
matce? Da pani słowo, że pani nie 
powie? Pani Jurgeluszka...

— Powiedziałam przecie, że nie po
wiem.

— To wszystko przez tego Pieniąż
ka. Drań przeklęty! Żeby nie on, 
tobym się tak nie urżnął.

— No widzi pan! I potrzebne to 
było?

— Ale teraz już nie jestem pi
jany, co? Pani Jurgeluszka, nie je
stem pijany?

— Pewnie, że nie.
Znów ją chwycił za ręce. Dłonie 

miał gorące i spocone. Oczy mu bły
szczały.

— Pani mnie zna, pani Jurgelu
szka, prawda? Czy ja chciałem cze
go złego? Wydobyć się z biedy, jak 
człowiek żyć. Nie mam może pra
wa? Gorszy jestem od innych? Jak 
taki Swięcki może być ministrem, to 
ja nie mogę? Moja matka, pani wie, 
pani Jurgeluszka, przez całe życie 
pierze brudne gacie bogatym bur
żujom. A ja nienawidzę bidy. Dość

się w życiu nabidowałem. Coś mi 
się teraz za to należy, nie?

Jurgeluszka pokiwała głową.
— Pieniądze, panie Franku, to je

szcze nie wszystko. Szczęścia pan za 
pieniądze nie kupi.

— Ale! Opowiada pani. Szczęście 
też kupię, pani Jurgeluszka. Wielka 
rzecz szczęście. Za forsę wszystko 
można kupić. Nawet po tańszej ce
nie. Raz tylko zacząć. Potem samo 
idzie.

Podniósł się i dłoń przesunął po 
czole.

— Cholera! Jeszcze mi się w gło
wie kręci.

— Niech pan siada, panie Franku. 
Oparł się o ścianę.
— Zaraz, za chwilę przejdzie. Ja 

jestem twardy chłopak, pani Jurge
luszka. Pani mnie zna, nie? Nie dam 
się tak łatwo skrzywdzić.

— Gdzie pan idzie? — zaniepoko
iła się Jurgeluszka.

— W świat.
Na próżno usiłowała go zatrzymać. 

Zataczając się podszedł do lustra i 
wyciągnąwszy z kieszeni grzebyk 
przeczesał nim włosy. Potem popra
wił krawat.

— Fajnie! Przystojny ze mnie chło
pak, pani Jurgeluszka, nie?

— Ech, panie Franku, panie Fran
ku... — westchnęła.

— Niby co?
— Bieda z panem.
— Nie szkodzi. Raz na wozie, raz 

pod wozem. Wyjedziemy jeszcze. 
Nie tak, to inaczej.

Przytrzymując się ściany wyszedł 
z toalety i rozejrzał się po korytarzu.

— Pani Jurgeluszka?
— Co?
— Którędy tu wyjście?
Kręciła się koło niego strapiona.
— Zostałby pan Jepie], panie Fran

ku. Gdzie pan pójdzie o tej godzinie?
— Zobaczę. A z tamtymi — wska

zał ręką w kierunku sali — koniec. 
Szlus. Tym lepiej. Tędy wyjście, 
pani Jurgeluszka? Co tam jest?

— Kuchnia. Z kuchni na prawo 
pan skręci. Podprowadzę chociaż 
pana...

— Nie trzeba! Do zobaczenia, pa
ni Jurgeluszka.

Wyprostował się, oociągnał ma
rynarkę i poszedł przed siebie prawie 
rówmym krokiem. Wtem, już z głę
bi korytarza, zawrócił.

— Zaraz, pani Jurgeluszka — się
gnął do kieszeni spodni — o pani 
zapomniałem.

— Co też, panie Franku! — obu
rzyła się.

Wyjął pięćsetkę.
— Bierz pani i nie gadaj. Pieniądz 

jest pieniądz.
Zawahała się. Za pięćset złotych 

mogła kupić Felkowi nową koszulę 
i dwie pary skarpetek. Bielizna Fel
ka była w bardzo złym stanie. Ko
szuli zwłaszcza potrzebował.

— No, bierzże, pani Jurgeluszka' 
Za dużo ma pani pieniędzy?

Wcisnął jej banknot do rąk.
— Co pan wyprawia, panie Fran

ku — mruknęła zawstydzona. — Jak 
tak można?

— Że co? Nie należy się pani?
— Ale to za dużo.
Drewnowski roześmiał się.
— Pani zmartwienie?
— Żeby od obcego chociaż czło

wieka...
— To co? Obcy jest lepszy? Bierz 

pani, bo się rozzłoszczę. Taką jesz
cze forsę będę miał, pani Jurgelu
szka, zobaczy pani!

Gdy została sama, usiadła na 
swoim wyplatanym krzesełku 1 
wziąwszy druty zamyśliła się. Te 
niespodziewane pieniądze spadły jak 
z nieba. Bóg świadkiem, że ich nie 
chciala przyjąć. Ale tak ju2 widocz
nie musi być na świecie: jednemu 
smutek, drugiemu radość. Któż zre
sztą może przewidzieć, co i kiedy jest 
komu przeznaczone? Zdawało się — 
kto jak kto, ale Franek Drewnow
ski wysoko zajdzie. Szczęściło mu 
się ostatnio jak mało komu. I na
raz... Właśnie Felek od dawna ma
rzył o nowej koszuli. Chciał. żeby 
była żółta...

Te rozmyślania nad dziwnością róż
nych wydarzeń przerwał jej znów do 
toalety zdążający Pawlicki. Tym ra
zem był sam. Podniosła się natych
miast. Tamten przystanął.

— Cóż nasz klient?
— Który, proszę pana?
— Ten drugi.
— Poszedł, proszę pana.
— Co, już? A to świetnie! Widzę, 

babciu, że nienajgorzej umiecie so
bie radzić z gośćmi.

Pomarszczoną, króliczą twarz Jur- 
geluszki rozjaśnił uśmiech zadowo
lenia, Ceniła swój wieloletni zawód 
i lubiła otrzymywać za pracę słowa 
uznania.

— Bo trzeba wiedzieć, proszę pa
na — powiedziała z przekonaniem 
— jak z człowiekiem postępować.

— Na przykład?

W celu uniknięcia fałszywej inter- 
pretacii dekretu przez ogół zaintereso
wanych oraz wy jaśnienia kwesty j zwią
zanych z wprowadzoną gospodarką lo
kalami Zarzad Miejski urządził w tych 
dniach w sap Domu T. P. Ż. zebranie 
informacyjne dla właścicieli i admini
stratorów nieruchomości.

Na zebranie przybvł wiceprezydent 
miasta p. Mańczak, członkowie Zarzą
du Miejskiego oraz n. sędzia Fr. Wró
blewski, który w obszernym referacie 
dokładnie .omówił i wyjaśnił poszcze
gólne punkty dekretu.

Formularze dla wykonania pomiarów 
jak i odprowadzania opłat otrzymać 
będzie można już w przyszłym tygod
niu w Zarządzie Miejskim, (h)
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WYKONALI
JASKI; BILSKI — Co za dziwo, gwałtu rety, — Niech przejeżdża, kto iak kto, — Gładko heca przeszła cala,

zmotoryzowany Pieterlll ale on nie psocił w Zoo. raz się broda na coś zdała.


